
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Nachlass 
Karl-Heinz Raschke 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Dr. Jochen Hecht und Tina Krone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2015



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin  
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 

Inhaltsverzeichnis 
 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes III 

Biografische Daten - Karl-Heinz Raschke VII 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches VIII 

Abkürzungsverzeichnis IX 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Persönliche Unterlagen 1 

1.1. Lebensdokumente 1 

1.2. Korrespondenz 2 

1.3. Tagebuch 3 

1.4. Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften 8 

2. Materialsammlungen 10 

2.1. DDR-Geschichte 10 

2.2. Territoriale Schwerpunkte 12 

2.2.1. Ostdeutsche Bundesländer (Gebiet der ehemaligen DDR) 12 

2.2.2. Berlin 19 

2.3. Museen, Kunst und Künstler 30 

2.4. Weitere Materialsammlungen 32 

 

Index 

Ortsindex 34 

Personenindex 37 

Sachindex 38 

Zeitungen/Zeitschriften 39



 III 

Vorwort 
 

Geschichte des Bestandes 

 

Dem Ingenieurökonom und Museologen Karl-Heinz Raschke war es in der DDR nicht mög-

lich, den Beruf auszuüben und die Stellung einzunehmen, die seinen Interessen und Fähig-

keiten am besten entsprochen hätten. Seine politischen Überzeugungen waren von kommu-

nistischen Idealen geprägt, aber schon zeitig geriet er mit den Realitäten der SED-

Herrschaft in Widerspruch, was sein ganzes weiteres Leben beeinflusste. 

Als Achtzehnjähriger war er am 17. Juni 1953 einer der Streikposten im VEB Erfurter Venti-

latoren- und Apparatebau, wurde verhaftet, nach brutalen Verhören aber durch den Einsatz 

von Familienmitgliedern wieder freigelassen. 1960 erfolgte wegen seiner kritischen Haltung 

zur Zwangskollektivierung der Landwirtschaft eine erneute Verhaftung. Das Ermittlungsver-

fahren wurde zwar später eingestellt, als Leiter des Kreismuseums Königs Wusterhausen 

wurde er allerdings entlassen und musste fünf Jahre körperliche Schwerstarbeit als Hilfsar-

beiter in einem Schwellenwerk der Deutschen Reichsbahn leisten. Eine 1964 während der 

Musterung für die Reserve angekündigte Verweigerung des abzulegenden Fahneneides 

kam einer Wehrdienstverweigerung gleich und zog monatelange Vorladungen zur Nationa-

len Volksarmee, zur Kriminalpolizei und zum Staatssicherheitsdienst nach sich. Aber Karl-

Heinz Raschke resignierte nicht. Er ertrotzte sich seine weitere Ausbildung an der Abend-

schule und ein Fernstudium, konnte beruflich Fuß fassen und wirkte bis zum Erreichen des 

Rentenalters im Rechenzentrum der Deutschen Reichsbahn. Er erhielt Auszeichnungen und 

führte ein möglichst unauffälliges Leben, behielt aber seine grundsätzliche Ablehnung der 

SED-Diktatur bei. Ihr Ende 1989/90 begrüßte er, war aber über die Wiedervereinigung der 

DDR mit der Bundesrepublik nicht glücklich, sondern wünschte einen Neuanfang für die 

DDR auf demokratisch-sozialistischer Basis. Dies bestimmte ihn auch in seiner Haltung zum 

vereinigten Deutschland. Er beteiligte sich rege an Demonstrationen mit sozialen Forderun-

gen und engagierte sich vor allem gewerkschaftlich sowie im Mieterverein. 

Karl-Heinz Raschke sah seine Ideale weder in der DDR noch in der Bundesrepublik verwirk-

licht. Er fand trotzdem viele Möglichkeiten, seinen Elan, sein Wissen und seine weitgefä-

cherten Interessen an Geschichte, Politik und Kunst in den Beruf und in die Gesellschaft 

einzubringen. Diese Grundtendenzen seines Lebens spiegeln sich in seinem Nachlass, der 

im Archiv der Robert-Havemann-Gesellschaft zugänglich ist. 

 

Karin Raschke, die Witwe von Karl-Heinz Raschke, die einen großen Anteil an der Entste-

hung des umfangreichen Nachlasses hat, war nach seinem Tod bemüht, ein geeignetes 

Archiv dafür zu finden. Die Robert-Havemann-Gesellschaft hat neben den persönlichen Un-



 IV 

terlagen die Materialsammlungen zur DDR übernommen. Das archivierte Schriftgut umfasst 

insgesamt 214 Bände, stammt aus dem Zeitraum von 1903 bis 2010 und hat einen Umfang 

von 9,3 laufenden Metern.  

 

Aufbau des Bestandes 

 

Die Unterlagen befanden sich weitgehend in beschrifteten Ordnern und Mappen, als sie ins 

Archiv gelangten. Sehr viele Einzelschriftstücke und Fotos waren in Folien eingelegt, die auf 

Dauer papierzerstörend wirken. Diese wie auch alle Metallklammern und Aktendullis wurden 

entfernt. Die von Karl-Heinz Raschke angelegte Ordnung wurde beibehalten. Der Bestand 

gliedert sich in zwei Hauptgruppen. Innerhalb der einzelnen Gruppen und Akteneinheiten 

wurden die Unterlagen in chronologischer Ordnung abgelegt.  

 

1. Persönliche Unterlagen 

In insgesamt 54 Bänden wurden Lebensdokumente, Korrespondenz und das Tagebuch 

Karl-Heinz Raschkes archiviert.  

Fünf Bände davon enthalten Dokumente zur Kindheit, zur Ausbildung und zum beruflichen 

Lebensweg. Darunter sind Familienstammbücher der Familie, Personalausweis und Reise-

pässe. Zu den sehr früh verstorbenen Eltern sind ebenfalls etliche Schriftstücke vorhanden, 

zum Beispiel eine Benachrichtigung vom stellvertretenen Lagerkommandanten des KZ 

Ravensbrück an die Großeltern von Karl-Heinz Raschke, dass seine Mutter am 3.8.1940 

eingeliefert wurde. Sie ist dort am 26. September 1942 verstorben. Der Vater, 1945 als Mit-

glied eines Strafbataillons der Wehrmacht gefallen, hinterließ neben einigen Lebensdoku-

menten auch mehrere Briefe an seinen Sohn. Sie stammen aus dem Jahr 1944 und befin-

den sich in den Korrespondenzbänden.  

Das überlieferte Schriftgut zur beruflichen Entwicklung enthält Personalbögen, Zeugnisse, 

Beurteilungen, Lebensläufe, Einstellungs- und Änderungsverfügungen, Auszeichnungen, 

Kündigungen und Vermerke über Aussprachen. Hier befinden sich auch eine Chronologie 

und Dokumente zur Entlassung als Museumsleiter in Königs Wusterhausen 1960, zu Ver-

nehmungen durch den Staatssicherheitsdienst, zum Ermittlungsverfahren und zur Ableh-

nung des Wehrdienstes in der Nationalen Volksarmee 1964. 

Politische und private Ereignisse sowie berufliche Erlebnisse finden sich in einem Tagebuch, 

das mit Fotos, Briefen und amtlichen Schreiben aus dem Zeitraum von 1935 bis 2010 be-

stückt, eine 25 Ordner füllende Dokumentation ergab. Die mit diesen Materialien gebildeten 

37 Bände bieten vor allem einen sehr anschaulichen Einblick in das Alltagsleben der DDR. 

Es finden sich zahlreiche Berichte und Fotos zu Erlebnissen im Arbeitsleben wie Brigadefei-

ern und -reisen oder Festveranstaltungen zu Auszeichnungen sowie zu familiären Ereignis-



 V 

sen wie Geburtstage, Hochzeiten, Taufen usw. Dazu kommen Prospekte und Programme zu 

Theater- und Konzertbesuchen, Kunstausstellungen und Museumsbesuchen. 

Die Briefwechsel von Karl-Heinz Raschke mit verschiedenen Personen in der DDR und in 

der Bundesrepublik über private, politische und gesellschaftliche Themen befinden sich in 

fünf Bänden. Hier sind auch von Karl-Heinz Raschke verfasste Rundbriefe mit persönlichen 

Schilderungen der Ereignisse im Herbst 1989 zu finden. 

Die Aufzeichnungen, Manuskripte und Abschriften zu ganz unterschiedlichen thematischen 

Schwerpunkten wurden in weiteren sieben Bänden zusammengefasst. 

 

2. Materialsammlungen 

Seine Energie, seine Anteilnahme an dem, was im Land geschah, steckte Karl-Heinz 

Raschke in die Erkundung der DDR. Er setzte sich mit der Geschichte auseinander, suchte 

deren Spuren und hielt auch das aktuelle Geschehen fest. So entstanden Materialsammlun-

gen die mehrere hundert Ordner, gefüllt mit Beschreibungen, Fotos, Briefen, eigenen Zeich-

nungen und Zeitungsartikeln, umfassten. Mit 158 Bänden ist dieser Teil des Nachlasses der 

weitaus umfangreichere. 

In 13 Bänden sind die Materialien zusammengefasst, welche Karl-Heinz Raschke zu ihn 

besonders interessierenden Aspekten der DDR-Geschichte angelegt hat: Berliner Mauer 

und die Folgen, Friedliche Revolution und Wiedervereinigung. Materialsammlungen zu ver-

schiedenen Städten und Landschaften der DDR (bzw. der heutigen ostdeutschen Bundes-

länder) bilden einen weiteren Schwerpunkt. Wander- und Exkursionsberichte, eigene Ausar-

beitungen, Fotos und Zeitungsartikel zur politischen und Kulturgeschichte sowie zu geologi-

schen und botanischen Besonderheiten sind hier zusammengetragen. Sie nehmen 125 

Bände ein, 65 davon betreffen die einzelnen Berliner Stadtbezirke. Bis 1990 sind es die Ost-

berliner Stadtbezirke mit ihrer Architektur, ihren Kultureinrichtungen und Verkehrsanlagen, 

nach dem Mauerfall kommen die Westberliner Bezirke hinzu. 

Elf weitere Bände beherbergen Materialien zu verschiedenen Museen, zu Kunst und Künst-

lern, zwei Bände Materialien und Listen zu Spitznamen, die Gebäude und Verkehrsanlagen 

in Berlin von der Bevölkerung bekommen haben. In sieben Bänden sind die Unterlagen zu 

einem weiteren Interessensgebiet von Karl-Heinz Raschke archiviert. Aufgrund familiärer 

Verbindungen war er zur Erforschung der Geschichte der deutschen Zündholzindustrie ge-

kommen, mit der er sich bis 1988 befasst hatte. Für solche besonderen Sammlungsgebiete 

gab es entsprechende Gruppen im Kulturbund der DDR. Karl-Heinz Raschke wurde die Mit-

arbeit nach seiner Entlassung aus dem Kreismuseum Königs Wusterhausen allerdings ver-

wehrt und damit gab es keine Publikationsmöglichkeiten für seine Manuskripte in der DDR. 

Auf Umwegen konnte er einige Artikel in der Bundesrepublik veröffentlichen.  

 



 VI 

Auswahl und Kassation 

 

Bei der Sichtung und in den Gesprächen mit Karin Raschke wurde deutlich, dass nicht alle 

Teile des Nachlasses geeignet sind, um im Archiv der DDR-Opposition aufbewahrt und einer 

Nutzung zur Verfügung gestellt zu werden. Der Sammelgegenstand des Archivs umfasst 

Zeugnisse von Personen und Gruppen, die sich in Widerstand und Opposition zur SED-

Diktatur befunden haben. Das Leben von Karl-Heinz Raschke steht exemplarisch für die 

damals in der DDR herrschende Spannung zwischen Normalität, Anpassung und Wider-

stand. In den von ihm angelegten Sammlungen und Dokumentationen zur DDR ist dies aus-

führlich dokumentiert. Auf dieser Grundlage erhielt das Archiv von Frau Raschke die Erlaub-

nis zur Bewertung der Unterlagen und deren Aufbewahrung und Erschließung bzw. zur Kas-

sation der nicht geeigneten Unterlagen. Alles in allem wurde ca. ein Drittel der Übernahme 

kassiert. Kassiert wurden vornehmlich die in mehreren Kartons übergebenen, weder chrono-

logisch noch sachlich geordneten Zeitungsausschnitte und die Artikelsammlungen zu Perso-

nen aus Kunst und Literatur ohne jeden persönlichen Bezug zu Karl-Heinz Raschke. Unter-

lagen zu diesen Personen sind in künstlerischen Nachlässen und entsprechenden Archiven 

sowie im Internet problemlos zu recherchieren. Weiterhin wurden Mehrfachüberlieferungen 

sowie Lose-Blatt-Ablagen und Einzeldokumente ohne weiteren Bezug zum Nachlass kas-

siert. 

 

Die umfangreiche Fotoüberlieferung wird unter Beibehaltung der Provenienz zu einem spä-

teren Zeitpunkt in die Abteilung Fotos des Archivs aufgenommen und gesondert verzeichnet.  

 

Die Verzeichnung und Erstellung des Findbuches erfolgte unter Einsatz der Archivierungs-

Software AUGIAS. 



 VII 

Biografische Daten Karl-Heinz Raschke 

 
Ingenieurökonom und Museologe 
 
 
Geboren 1935 in Erfurt als Kind kommunistisch eingestellter Eltern  
 
1942 Mutter im Konzentrationslager Ravensbrück gestorben, 1945 der Vater in einem Strafbatail-
lon der Wehrmacht bei Glogau gestorben 
 
1952-1954 
Lehre im VEB EKM/EVA (Energie- und Kraft-Maschinenbau/Erfurter Ventilatoren- und Apparatebau) 
und Abschluss als Betriebsschlosser in Erfurt  
 
17. Juni 1953 
Mitglied der Verhandlungsgruppe des Betriebes, die über Arbeitsbedingungen und Verdienst mit staat-
lichen und SED-Stellen verhandeln sollte, beim für den 18.6. beschlossenen Streik bildete die Ver-
handlungsgruppe die Streikleitung, Festnahme, Verhöre, nach einer Woche freigelassen  
 
1954-1958  
Fachschule für kulturelle Massenarbeit bzw. Museumsassistenten in Köthen bzw. Fachschule für  
Heimatmuseen in Weißenfels  
 
ab 1956  
Kreismuseumsleiter in Königs Wusterhausen, Weiterführung des Studiums als Fernstudium,  
1958 Abschluss als Museologe  
 
1959  
Ehe mit Karin Kippenberg  
 
1960  
Fristlose Entlassung und Ermittlungsverfahren nach Auseinandersetzungen wegen der SED-
Kampagne zur Zwangskollektivierung der Landwirtschaft, Vorwurf: „Sabotage der Sozialisierung der 
Landwirtschaft und Staatsverleumdung in Tateinheit mit Körperverletzung eines Staatsfunktionärs“, 
Einstellung des Verfahrens am 5.5.1960 mit einer fünfjährigen Bewährungszeit in der Produktion ver-
knüpft; Tätigkeit als Hilfsarbeiter im Schwellenwerk der Deutschen Reichsbahn Zernsdorf 
 
1961  
Protest gegen den Mauerbau gemeinsam mit Karin Raschke durch Nichtteilnahme an den Kommu-
nalwahlen, die am 17.9.1961 unter der Losung „Deine Stimme für die Kandidaten der Nationalen Front 
ist eine Stimme für die friedenssichernden Maßnahmen unserer Regierung“ stattfanden;  
Folge: Fristlose Entlassung der Ehefrau als Leiterin der Stadt- und Kreisbibliothek Königs Wuster-
hausen 
 
1964  
Die während einer Musterung für die Reserve angekündigte Verweigerung des abzulegenden Fahnen-
eides kam einer Wehrdienstverweigerung gleich und zog monatelange Vorladungen zur NVA, zur Kri-
minalpolizei und zum Staatssicherheitsdienst nach sich. 
 
1965  
Teilabitur (Naturwissenschaften) an der Volkshochschule  
 
1966-1968  
Vier Bewerbungen an verschiedenen Universitäten, Hoch- und Fachschulen, alle abgelehnt 
 
1969-1970  
Facharbeiterlehrgang Datenverarbeitung an der Volkshochschule Königs Wusterhausen im 
Abendlehrgang 
 



 VIII 

1970-1975  
Fernstudium an der Finanzschule Gotha, Abschluss als Ingenieurökonom mit der Spezialisierung auf 
Datenverarbeitung  
 
1970-1995  
Programmierer im Organisations- und Programmierbüro der Reichsbahn in Berlin  
 
1991-1995  
Mitglied der Ortsstellenleitung der Gewerkschaft der Eisenbahner Deutschlands (GdED), 1992-1995 
Mitglied im Bezirksvorstand der GdED, 1992-1994 Vorstandsmitglied der Reichsbahn-Betriebs-
Krankenkasse  
 
ab 1996  
Rentner, verschiedene Ehrenämter: Seniorenarbeit in der GdED, Berliner Mieterverein, Redaktion des 
Info-Blattes für das Bahn-Sozial-Werk, Ortsstelle Königs Wusterhausen 
 
Gestorben im Februar 2011 
 

Unter Verwendung der Autobiografie „Alte Leute reden gern von altem Käse. Karl-Heinz 
Raschke – ein Leben mit vielen Stolpersteinen“, 2010 (RHG/KHR 48) 

 
 
 
 
 
 
 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 

Die einzelnen Einträge sind innerhalb des jeweiligen Klassifikationspunktes in der Abfolge der  
Archivsignatur aufgeführt. 
Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 
Archivsignatur    Indexnummer 
Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 
Titel des Bandes 
Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 
Zugangsregelungen 
Umfang 

 
Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Bestellungen 
zur Einsicht angegeben werden. 
 
Obwohl generell keine gesperrten Bestände im Archiv der DDR-Opposition vorhanden sind, sind einige 
Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der Aktenband gesperrt ist oder 
nur nach Rücksprache eingesehen werden darf. Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht 
keinerlei Einschränkungen. 
 
Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  
Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 
 
Zitierweise: RHG/KHR Bandnummer 

 
Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterinnen in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden 
sind in eckige Klammern gesetzt. 



 IX 

Abkürzungsverzeichnis 
 

ADAC Allgemeiner Deutscher Automobil-Club 

AG Arbeitsgruppe/Arbeitsgemeinschaft 

ARD Arbeitsgemeinschaft der öffentlich-rechtlichen Rundfunk- 

 anstalten der Bundesrepublik Deutschland 

Bd. Band 

Bde. Bände 

BStU Bundesbeauftragte(r) für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der  

 ehemaligen DDR 

CDU Christlich Demokratische Union 

DDR Deutsche Demokratische Republik 

Dr. Doktor 

Ev. Evangelisch 

e.V. eingetragener Verein 

FDGB Freier Deutscher Gewerkschaftsbund 

GdED Gewerkschaft der Eisenbahner Deutschlands 

Hg. Herausgeber 

IGFM Internationale Gesellschaft für Menschenrechte 

IM Inoffizieller Mitarbeiter (des Ministeriums für Staatssicherheit) 

MfS Ministerium für Staatssicherheit 

NPD Nationaldemokratische Partei Deutschlands 

NS Nationalsozialismus 

NVA Nationale Volksarmee 

o. A. ohne Autor 

o. D. ohne Datum 

PDS Partei des Demokratischen Sozialismus 

Prof. Professor 

SBZ Sowjetische Besatzungszone 

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

SFB Sender Freies Berlin 

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

u. a. unter anderem/und anderes 

v.  von/vom 

v. a. vor allem 

ZK Zentralkomitee 

z. T. zum Teil



 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Bestandsverzeichnis



 1 

1. Persönliche Unterlagen 

1.1. Lebensdokumente 

1   

KHR 001  
1913 - 2010          

Amtliche Dokumente (1) 
- Familienstammbücher der Familie Raschke 
- Reisepass und Personalausweis v. Karl-Heinz Raschke 
- Weitere Mitgliedsausweise, Berechtigungs- und Fahrkarten 
1 Bd. 

 
2   

KHR 002  
1924 - 1969          

Amtliche Dokumente (2) 
- Geburts-, Heirats- und Sterbeurkunden, Taufscheine der Großeltern, Eltern und Ge-
schwister 
- Grafische Darstellungen: Familienstammbaum 
- Unterlagen zur Mutter, Marta Ehmann, darunter: Geburtsurkunde, Bescheinigungen, 
Benachrichtigung des stellv. Lagerkommandanten v. 12.8.1940 an die Eltern, dass 
sich Marta Ehmann seit dem 3.8.1940 im KZ Ravensbrück befindet, Ravensbrück, [wo 
sie am 26.9.1942 verstorben ist] 
- Unterlagen zum Vater, Arthur Raschke, darunter: Geburtsurkunde, Zeugnisse, Aus-
weise, Bescheinigungen und Bausparunterlagen  
- Familienfotos der Eltern und anderer Familienangehöriger 
1 Bd. 

 
3   

KHR 003  
1958 - 1995          

Berufliche Tätigkeit und Rehabilitierung 
- Antrag Karl-Heinz Raschkes an das Ministerium des Innern im Land Brandenburg zur 
beruflichen Rehabilitierung, 22.3.1995  
- Chronologie und Dokumente zu Repressionen in der DDR: Entlassung als Museums-
leiter in Königs Wusterhausen nach kritischen Meinungsäußerungen 1960, Verneh-
mungen durch den Staatssicherheitsdienst, Ermittlungsverfahren bis 1961, Ablehnung 
des Wehrdienstes in der Nationalen Volksarmee 1964 
- Unterlagen zur beruflichen Entwicklung: Personalbögen, Zeugnisse, Beurteilungen, 
Lebensläufe, Beschäftigungsbescheinigungen, Einstellungs- und Änderungsverfügun-
gen in Dienststellen der Deutschen Reichsbahn, Auszeichnungen, Kündigungen, Ver-
merke über Aussprachen, darunter: Beurteilung K.-H. Raschkes als Leiter des Kreis-
museums Königs Wusterhausen v. 1960 
1 Bd. 

 
4   

KHR 004  
1952 - 2012          

Berufliche Tätigkeit und Rentenangelegenheiten 
Rentenbescheide, Prüfungs- und Abschlusszeugnisse (Grundschule, Studium, Fortbil-
dung), Dokumente zum beruflichen Werdegang, Arbeitsbücher und Sozialversiche-
rungsausweise 
Enthält auch: Aufruf zur Kundgebung gegen die Enteignung der Eisenbahner und Of-
fener Brief zur Kundgebung am 22.06.2012 (Interessengemeinschaft von Angehörigen 
der Deutschen Reichsbahn) 
1 Bd. 

 



 2 

5   

KHR 005  
1985          

Festmappe zum 50. Geburtstag von Karl-Heinz Raschke  
Festmappe zum 50. Geburtstag von Karl-Heinz Raschke  
1 Bd. 

 

1.2. Korrespondenz 

6   

KHR 006  
1974 - 2010          

Korrespondenz (1) 
Briefwechsel von Karin und Karl-Heinz Raschke mit Theresia Pfänder in 
Lahr/Westdeutschland über private, politische und gesellschaftliche Themen 
Enthält auch: Rede des Oberbürgermeisters der Stadt Lahr am 12.6.2007 beim Emp-
fang der Stadt Lahr für Frau Pfänder (Errichtung einer Stiftung zu Gunsten des Stadt-
parkes Lahr) 
1 Bd. 

 
7   

KHR 007  
1969 - 1991          

Korrespondenz (2) 
Schriftwechsel Karl-Heinz Raschkes mit verschiedenen Personen in der DDR und in 
der Bundesrepublik, u. a. in Angelegenheiten zur Geschichte der Zündholzindustrie 
1 Bd. 

 
8   

KHR 008  
1989, 1992          

Korrespondenz (3) 
- Rundbriefe v. Karl-Heinz Raschke an unbekannte Empfänger mit persönlichen Schil-
derungen der Ereignisse im November 1989 (Demonstration am 4.11.1989 auf dem 
Alexanderplatz, Mauerfall am 9.11.1989) 
- Schreiben von Klaus-Peter Möller an Karl-Heinz Raschke, Betreff: DDR-
Soldatensprache, Potsdam, 1.8.1992, mit Kopie einer entsprechenden Veröffentli-
chung v. K.-P. Möller 
1 Bd. 

 
9   

KHR 009  
1944 - 1965          

Korrespondenz (4) 
Briefe an Karl-Heinz Raschke, darunter: 
- Briefe von Arthur Raschke an seinen Sohn, 1944 
- Briefe von Luise Doehler aus Greiz, v. a. zu privaten und Museumsangelegenheiten 
in Greiz, 1955-1957 
1 Bd. 

 
10   

KHR 010  
1960 - 1969          

Korrespondenz (5) 
Korrespondenz mit Verlagen, Buchbestellungen und Sortimente betreffend 
1 Bd. 

 



 3 

1.3. Tagebuch 

11   

KHR 011  
1935 - 1974          

Tagebuch (1) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Familienfotos (Eltern, Kindheit, 
Schule, Armee), Fotos zu Reisen und Feiern, Zeichnungen, Film- und Theaterpro-
gramme, Materialien zu Brigadefeiern und -ausflügen, zu Umzügen zum 1. Mai, Brief 
an das Wehrkreiskommando der NVA, Königs Wusterhausen, Betreff: Verweigerung 
des Dienstes in der Nationalen Volksarmee, Zeesen, 5.10.1964 
1 Bd. 

 
12   

KHR 012  
1975 - 1980          

Tagebuch (2) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Fotos zu Reisen und Feiern, Zeich-
nungen, Gedichte, Karikaturen, Film- und Theaterprogramme, Materialien zu Brigade-
feiern und -ausflügen, kritische Bemerkungen über Partei- und Staatsfunktionäre im 
Betrieb, Stellungnahme zur Ausbürgerung von Wolf Biermann: ironische Definitionen 
des DDR-Alltages nach dem Biermann-Schock 1976, Materialien zum 20-jährigen 
Dienstjubiläum 1980 
1 Bd. 

 
13   

KHR 013  
1981 - 1984          

Tagebuch (3) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Fotos zu Reisen und Feiern, Zeich-
nungen, Karikaturen, Film- und Theaterprogramme, Materialien zu Brigadefeiern und -
ausflügen, Leserbrief von Karl-Heinz Raschke an die Gewerkschaftszeitung "Tribüne" 
mit kritischen Bemerkungen zum sozialistischen Wettbewerb v. 3.12.1981 
1 Bd. 

 
14   

KHR 014  
1985 - 1987          

Tagebuch (4) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Fotos zu Reisen und Feiern, Zeich-
nungen, Karikaturen, Film- und Theaterprogramme, Materialien zu Brigadefeiern und -
ausflügen, Antwort auf einen Leserbrief an die "Berliner Zeitung" wegen ungenügender 
Hintergrundinformation zu einer kritisierten Rede des Berliner Regierenden Bürger-
meisters (West), Eberhard Diepgen v. 18.2.1985, Fotos und Glückwünsche zum 50. 
Geburtstag 
1 Bd. 

15   

KHR 015  
1988          

Tagebuch (5) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Fotos zu Reisen und Feiern, Zeich-
nungen, Film- und Theaterprogramme, Materialien zu Brigadefeiern und -ausflügen, 
Karikaturen zu einer Hochzeitszeitung und zum Betriebsfasching  
1 Bd. 

 



 4 

16   

KHR 016  
1989          

Tagebuch (6) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Fotos zu Reisen und Feiern, Zeich-
nungen, Theaterprogramme, Ankündigung einer Lesung von Markus Wolf aus "Die 
Troika" am 12.11.1989, Karikaturen gegen den rumänischen Diktator Nicolae Ceause-
scu, Austritt aus dem Freien Deutschen Gewerkschaftsbund der DDR v. 30.1.1989, 
Notizen und Zeitungsartikel zu verschiedensten Ausstellungen, Materialien zu Brigade-
feiern und -ausflügen 
1 Bd. 

 
17   

KHR 017  
1990          

Tagebuch (7) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Fotos zu Reisen und Feiern, Zeich-
nungen, Theaterprogramme, Materialien zu Brigadefeiern und -ausflügen, zu Ausstel-
lungen und zum 30-jährigen Dienstjubiläum bei der Deutschen Reichsbahn 
1 Bd. 

 
18   

KHR 018  
1991          

Tagebuch (8) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Briefe, Fotos zu Reisen und Feiern, 
Zeichnungen, Theaterprogramme, Materialien zu Brigadefeiern und -ausflügen, zur 
Mitarbeit in der Gewerkschaft der Eisenbahner Deutschlands und zu verschiedenen 
Ausstellungen, Schreiben an den Magistrat der Stadt Fürstenberg und Leserbrief mit 
Protest gegen den Bau eines Autohauses und eines Supermarktes auf dem Gelände 
des KZ Ravensbrück  
1 Bd. 

 
19   

KHR 019  
1992          

Tagebuch (9) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Leserbriefe, Fotos zu Reisen und 
Feiern, Zeichnungen, Theaterprogramme, Materialien zur Mitarbeit in der Gewerk-
schaft der Eisenbahner Deutschlands und zu verschiedenen Ausstellungen 
1 Bd. 

 
20   

KHR 020  
1993          

Tagebuch (10) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Leserbriefe, Fotos zu Reisen und 
Feiern, Zeichnungen, Theaterprogramme, Materialien zur Mitarbeit in der Gewerk-
schaft der Eisenbahner Deutschlands, zu Protesten gegen den Abriss des Palastes 
der Republik, zu verschiedenen Ausstellungen und Demonstrationen 
1 Bd. 

 



 5 

21   

KHR 021  
1994          

Tagebuch (11) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Einträge zu Erlebnissen und Beobachtungen, Leserbriefe, Fotos und Berichte zu 
Reisen und Feiern, Theaterprogramme, Materialien zur Mitarbeit in der Gewerkschaft 
der Eisenbahner Deutschlands, zu Protesten gegen den Abriss des Palastes der Re-
publik, zu verschiedenen Ausstellungen und Fotos vom "Anachronistischen Zug" am 
23. September 1994 in Berlin 
1 Bd. 

 
22   

KHR 022-24  
1995          

Tagebuch (12) - (14) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Fotos und Berichte zu Reisen und Feiern, Theaterprogramme, Materialien zur 
Verabschiedung aus dem Berufsleben (Gedichte, Fotos, Würdigungen), zur Mitarbeit 
in der Gewerkschaft der Eisenbahner Deutschlands und in der Reichsbahn-
Betriebskrankenkasse sowie zum 60. Geburtstag, Fotos von einer Protestkundgebung 
von Lehrlingen der Ausbildungsstätte Tempelhof (Deutsche Bahn) am 10.12.1995 
3 Bde. 

 
23   

KHR 025-26  
1996          

Tagebuch (15) - (16) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Fotos und Berichte zu Reisen, Wanderungen und Feiern, Leserbriefe, Theaterpro-
gramme, Materialien zu verschiedenen Ausstellungen, zur geplanten Länderfusion 
Berlin/Brandenburg 
2 Bde. 

 
24   

KHR 027-28  
1997          

Tagebuch (17) - (18) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Fotos und Berichte zu Reisen, Wanderungen und Feiern, Leserbriefe, Theaterpro-
gramme, Materialien zu verschiedenen Ausstellungen 
2 Bde. 

 
25   

KHR 029-30  
(1907), 1998          

Tagebuch (19) - (20) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Zeichnungen, Fotos und Berichte zu Reisen, Wanderungen und Feiern, Leserbrie-
fe, Theaterprogramme, Materialien zu verschiedenen Ausstellungen, Brief an Theresia 
Pfänder, Lahr, mit Schilderungen von systemkritischem Verhalten in der DDR v. 
7.11.1997/14.1.1998, Fotos zu Arbeitslosendemonstrationen März bis September 
1998, Schreiben an ARD/SFB, Betreff: Verharmlosung des Rechtsradikalismus v. 
19.5.1998, Kopie der Zeitung "Weckruf der Eisenbahner" v. Juni 1907 zum 10-jährigen 
Bestehen des Eisenbahner-Verbandes 
2 Bde. 

 



 6 

26   

KHR 031-32  
1999          

Tagebuch (21) - (22) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Fotos und Berichte zu Reisen, Wanderungen und Feiern, Theaterprogramme, Ma-
terialien zur Mitarbeit im Bahn-Sozialwerk und in der Gewerkschaft der Eisenbahner 
Deutschlands, Protestbriefe an die SPD wegen des Verkaufs der Eisenbahnerwoh-
nungen 
2 Bde. 

 
27   

KHR 033-34  
2000          

Tagebuch (23) - (24) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen und Feiern, Theaterprogramme, Materialien zu verschiedenen Ausstel-
lungen, Materialien und Fotos zu Demonstrationen gegen Sparpläne der Deutschen 
Bahn am 7.3.2000, für fairen Wettbewerb für den Schienenverkehr am 28.6.2000 und 
gegen Schließungspläne der Deutschen Bahn am 19.10.2000, Leserbrief an die "Ber-
liner Zeitung", Betreff: Privilegien für Beamte v. 31.5.2000, Brief an den Petitionsaus-
schuss des Deutschen Bundestages, Betreff: Bekämpfung des Rechtsextremismus v. 
17.8.2000, Schreiben an Mitglieder und Petitionsausschuss des Deutschen Bundesta-
ges, Betreff: Rentenansprüche der Beschäftigten der früheren Deutschen Reichsbahn 
in der DDR v. Sept. u. Okt. 2000 
2 Bde. 

 
28   

KHR 035  
2001          

Tagebuch (25) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen und Feiern, Theaterprogramme, Materialien zu verschiedenen Ausstel-
lungen, Materialien zur Mitarbeit bei Transnet/Gewerkschaft GdED, Materialien und 
Fotos zur Demonstration am 1.5.2001, Auflistung von Spitznamen für Berliner Gebäu-
de, Brief an den Petitionsausschuss des Berliner Abgeordnetenhauses, Betreff: Fi-
nanzpolitik von Klaus Landowsky v. 28.5.2001, Leserbrief an verschiedene Zeitungen 
mit Gedanken zum Anschlag auf das World Trade Center am 11.9.2001 und zum in-
ternationalen Terrorismus v. 7.10.2001 
1 Bd. 

 
29   

KHR 036-037  
2002          

Tagebuch (26) - (27) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen, familiären Ereignissen und Feiern, Theaterprogramme, Materialien zu 
verschiedenen Ausstellungen, Schreiben an den Petitionsausschuss des Deutschen 
Bundestages zur Steuerreform v. 22.1.2002, zu Versorgungsansprüchen der ehemali-
gen Eisenbahner in der DDR v. 17.2.2002 und 16.12.2002 
2 Bde. 

 



 7 

30   

KHR 038-039  
2003          

Tagebuch (28) - (29) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen, familiären Ereignissen und Feiern, Theaterprogramme, Materialien zu 
verschiedenen Ausstellungen, Schreiben an den Petitionsausschuss des Deutschen 
Bundestages zur Waffenrechtsnovelle v. 4.1.2003, zur Finanzlage der Krankenkassen 
v. 12.1.2003, zur Gesundheitsreform v. 24.8.2003 und zur Rentenreform v. 14.9.2003, 
Schreiben an den Berliner Mieterverein zur Beendigung der Mitarbeit v. 24.11.2003,  
Materialien und Fotos zum Protest gegen den Irakkrieg der USA, Materialien zur Mit-
arbeit bei Transnet/Gewerkschaft GdED, Berichte und Fotos über die Ausstellung: 
„Kunst in der DDR“ in der Neuen Nationalgalerie 
2 Bde. 

 
31   

KHR 040-041  
2003-2004          

Tagebuch (30) - (31) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen, familiären Ereignissen und Feiern, Theaterprogramme, Materialien zu 
verschiedenen Ausstellungen, Schreiben an den Petitionsausschuss des Deutschen 
Bundestages zum Straßengüterverkehr v. 15.2.2004, Würdigung eines ehrenamtli-
chen Mitarbeiters im Mieterverein v. 13.11.2003, Fotos über einen Besuch in Wünsdorf 
(Wehrmachtstandort, Sowjetisches Kommando), Fotos zu einer Demonstration gegen 
Hartz IV am 23.8.2004, Brief an den Hessischen Rundfunk mit systemkritischen 
Weihnachtsliedern im nationalsozialistischen Deutschland v. 10.12.2004, Berichte und 
Fotos über eine Ausstellung zu nationalsozialistischen Juristen 
2 Bde. 

 
32   

KHR 042-043  
2005          

Tagebuch (32) - (33) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen, familiären Ereignissen und Feiern, Materialien zu verschiedenen Aus-
stellungen, Schreiben an den Petitionsausschuss des Deutschen Bundestages zu 
NPD-Abgeordneten in Parlamenten v. 24.1.2005, Antwort auf eine Petition an den 
Deutschen Bundestag zu Rentenansprüchen der ehemaligen Eisenbahner in der DDR 
v. 12.8.2005, Brief von Margarete Dörr zu ihrem Forschungsvorhaben über "Kriegskin-
der" v. 25.4.2005, Schreiben an die Zeitung "Neues Deutschland", Betreff: Auseinan-
dersetzung mit Argumenten für eine verstärkte Einwanderung nach Deutschland, 
26.6.2005, Glückwünsche, Festschrift, Gedichte und Fotos zum 70. Geburtstag von 
Karl-Heinz Raschke 
2 Bde. 

 
33   

KHR 044-045  
2006 - 2007          

Tagebuch (34) - (35) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu Reisen, Wanderungen, familiä-
ren Ereignissen und Feiern, Materialien zu verschiedenen Ausstellungen 
2 Bde. 

 



 8 

34   

KHR 046  
2008          

Tagebuch (36) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen, familiären Ereignissen und Feiern, Materialien zu verschiedenen Aus-
stellungen, Kündigung der Mitgliedschaft in der Eisenbahnergewerkschaft Transnet v. 
25.5.2008, Schreiben an den Bundesminister für Verkehr zur Altersversorgung der Ei-
senbahner in der ehemaligen DDR v. 3.10.2008 
1 Bd. 

 
35   

KHR 047  
2009 - 2010          

Tagebuch (37) 
Chronologisch angeordnete Materialien und Fotos zu biografischen Stationen, darun-
ter: Leserbriefe, Protestbriefe an verschiedene Stellen, Fotos und Berichte zu Reisen, 
Wanderungen, familiären Ereignissen und Feiern, Materialien zu verschiedenen Aus-
stellungen, Rücknahme der Kündigung der Mitgliedschaft in der Eisenbahnergewerk-
schaft Transnet v. Juni 2009, Anzeige bei der Polizei und Leserbrief zur Unterstützung 
einer Nachbarin gegen einen betrügerischen Handwerksbetrieb (Unterhaltungselekt-
ronik) v. August 2009, Leserbriefe an verschiedene Medien zur Bankenkrise und zur 
Ächtung von Streubomben, Glückwünsche und Fotos zur Goldenen Hochzeit von Ka-
rin und Karl-Heinz Raschke 2009 und zum 75. Geburtstag von Karl-Heinz Raschke 
2010  
1 Bd. 

 

1.4. Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften 

36   

KHR 048  
2010          

Autobiografie 
Manuskript der Autobiografie: Alte Leute reden gern von altem Käse. Karl-Heinz 
Raschke - ein Leben mit vielen Stolpersteinen, 449 Seiten, 2010 (Auszüge veröffent-
licht in: Margarete Dörr: Der Krieg hat uns geprägt, Frankfurt/Main, 2007) 
1 Bd. 

 
37   

KHR 049  
ca. 1900 - 1963          

Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften (1) 
Ausarbeitungen, Abschriften, Vermerke und Publikationen zur Territorialgeschichte der 
Kreise Teltow, Beeskow-Storkow und Königs Wusterhausen, Auflistung dazugehöriger 
Literatur, darunter: Karl-Heinz Rasche und Sepp Müller: Ziegenhals – eine der histori-
schen Ernst-Thälmann-Gedenkstätten und der revolutionären Arbeiterbewegung 
Deutschlands, publ. in: rund um den funkerberg. Heimatkundliches Jahrbuch des Krei-
ses Königs Wusterhausen, Abteilung Kultur beim Rat des Kreises Königs Wusterhau-
sen, 1959 
1 Bd. 

 



 9 

38   

KHR 050  
1973 - 1983          

Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften (2) 
Systemkritische Randglossen zu Zeitungsausschnitten DDR (Reste von Umläufen, die 
Karl-Heinz Raschke im Rechenzentrum der Deutschen Reichsbahn verbreitete), mit 
Zeichnung: "Dr [sic!] Geenij kommentiert Zeitgeschehen, Gegenwartsfotos verbunden 
mit Aussprüchen von König Friedrich August III. von Sachsen" 
1 Bd. 

 
39   

KHR 051  
1961 - 1990          

Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften (3) 
- Systemkritische Glossen zur DDR-Politik und -Gesellschaft 
- Entwürfe von selbst gestalteten kritischen Wahlplakaten zur Volkskammerwahl März 
1990  
- Schreiben Karl-Heinz Raschkes an das ZK der SED mit ironischer Würdigung des 
Besuchs von Erich Honecker in der Bundesrepublik [unter Pseudonym Karl Franke 
und mit falschem Absender], 12.9.1987 
- Karl-Heinz Raschke: Budapester Impressionen, Manuskript, Bericht über einen Pri-
vatbesuch mit kritischen Anmerkungen zur Situation in Ungarn, 1990 
1 Bd. 

 
40   

KHR 052  
1975, ohne Datum          

Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften (4) 
- Sammlung humoristischer und erotischer Texte und Verse  
- Festzeitung zum Abschluss des Studiums an der Fachschule für Finanzwirtschaft 
Gotha, Außenstelle Berlin, 1975 
1 Bd. 

 
41   

KHR 053  
1956 - 1987          

Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften (5) 
Ausarbeitungen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte der Glockengießerkunst, 
vorwiegend in Deutschland (vereinzelt auch zu anderen Ländern) 
1 Bd. 

 
42   

KHR 054  
1995          

Aufzeichnungen, Manuskripte, Abschriften (6) 
Karl-Heinz Raschke: Erlebnis Andalusien, Manuskript, Bericht über eine Reise nach 
Andalusien mit ausführlichen Orts- und Gebäudebeschreibungen, historischen Hinter-
gründen und Herrscherlisten 
1 Bd. 

 



 10 

2. Materialsammlungen 

2.1. DDR-Geschichte 

43   

KHR 055-056  
1981 - 2009, ohne Datum          

Materialsammlung: Berliner Mauer (1) - (2) 
- Zeitungsartikel, Manuskript und Fotos zur Situation in der DDR vor dem Mauerbau, 
zum Bau der Berliner Mauer, zu Todesopfern, Wahlfälschungen, zum Fall der Mauer 
in Berlin, zum Prozess der Wiedervereinigung, zu Prozessen wegen Menschenrechts-
verletzungen und Regierungskriminalität, zum Abzug der sowjetischen Truppen 
- Berlin 1961. Vor dem 13. August und nach dem 13. August, Vortragsmanuskript, o. 
D., o. A. 
2 Bde. 

 
44   

KHR 057  
1989 - 2009          

Materialsammlung: Berliner Mauer (3) 
- Ansichtskarten mit Motiven zum Verlauf der Mauer und zum Mauerfall  
- Fotos der Berliner Mauer 
- Materialien zum 20. Jubiläum des Mauerfalls 
1 Bd. 

 
45   

KHR 058  
1963 - 2009, ohne Datum          

Materialsammlung: Berliner Mauer (4) 
- Briefmarken, Fahrkarten und Eintrittskarten aus der DDR 
- Flächennutzungsplan von Berlin, Senator für Bau- und Wohnungswesen (Hg.), März 
1988 
- Karte: Transitstrecken nach West-Berlin, ADAC (Hg.), o. D. 
- Zeitungsartikel zur geteilten Geschichte der Stadt Berlin, zu Fluchten, zum Fall der 
Mauer u. a. 
- Sonderausgabe der "Berliner Morgenpost" zur Verabschiedung der Alliierten, 
2./3.7.1994  
1 Bd. 

 
46   

KHR 059  
1988 - 1990          

Materialsammlung: Friedliche Revolution (1) 
Chronologisch angeordnete Zeitungsartikel, Schreiben und Leserbriefe von Karl-Heinz 
Raschke zu den Ereignissen in der DDR von Juli bis Dezember 1989, darunter: 
- Schreiben an das ZK der SED, Betreff: grundsätzliche Fehlentwicklungen in der 
DDR, 14.10.1989 
- Hörerbrief an "Radio DDR", Betreff: Fehlentwicklungen in der SBZ und DDR ab 1945, 
10.12.1989 
- Briefwechsel mit Klaus Steiniger, Autor eines Artikels im "Neuen Deutschland", Be-
treff: Bewertung der Politik der SED im Herbst 1989, mit Antwort und Zuschriften, 
1.12.1989 - 1.1.1990 
- Auflistung von Transparentaufschriften bei der Demonstration am 4.11.1989 in Berlin  
- Materialien zu Landtagswahlen in der DDR  
- Dokumentation Berlin: Die Reden am 10. November 1989 vor dem Rathaus Schöne-
berg 
1 Bd. 

 



 11 

47   

KHR 060  
Dez. 1989 - März 1990          

Materialsammlung: Friedliche Revolution (2) 
Chronologisch angeordnete Zeitungsartikel, Schreiben und Leserbriefe von Karl-Heinz 
Raschke zu den Ereignissen in der DDR von Dezember 1989 bis März 1990, darunter: 
- Artikel und Materialien zu neuen Bürgerbewegungen und Parteien, zum Zentralen 
Runden Tisch, zu wirtschaftlichen und sozialen Problemen, zu Entwicklungen in der 
SED-PDS, zu Problemen der künftigen deutschen Einheit, zum Wahlkampf im Vorfeld 
der Volkskammerwahl 
- Rede von Marie-Elisabeth Lüddek, Pfarrerin aus Weimar, auf der SPD-
Delegiertenkonferenz vom 12. bis 14.1.1990 
- Sendemanuskript RIAS Berlin, Ingrid Tourneau: Psychologie und Staatssicherheit. 
Gespräch mit dem Schriftsteller und Psychologen Jürgen Fuchs, 14.1.1990 
- Leserbrief von Karl-Heinz Raschke an die Redaktion "Neue Zeit", Betreff: Austritt der 
CDU aus der DDR-Regierung, 25.1.1990 
1 Bd. 

 
48   

KHR 061  
März - Mai 1990          

Materialsammlung: Friedliche Revolution (3) 
Chronologisch angeordnete Zeitungsartikel, Schreiben von Karl-Heinz Raschke zu den 
Ereignissen in der DDR von März 1990 bis Mai 1990, darunter: 
- Artikel zum Ergebnis der Volkskammerwahl am 18.3.1990, zur Volkskammer und zur 
Regierung, zu wirtschaftlichen und sozialen Problemen  
- Brief von Karl-Heinz Raschke an den Vorstand der SPD, Betreff: Forderung nach 
Überprüfung der Abgeordneten auf Kontakte zum MfS, 23.3.1990 
- Materialien und Artikel zur Kommunalwahl am 6.5.1990 
1 Bd. 

 
49   

KHR 062  
Mai - Juli 1990          

Materialsammlung: Friedliche Revolution (4) 
Chronologisch angeordnete Zeitungsartikel, Schreiben von Karl-Heinz Raschke zu den 
Ereignissen in der DDR von Mai 1990 bis Juni 1990, darunter: 
- Schreiben an Tino Schwierzina, Oberbürgermeister von Ost-Berlin, und Walter  
Momper, Regierender Bürgermeister von West-Berlin, Betreff: Forderung nach Erhalt 
von Teilen der Mauer, 13.6.1990, mit Antworten v. 22.6., 5. und 6.7.1990 
1 Bd. 

 
50   

KHR 063  
Juni - Okt. 1990          

Materialsammlung: Friedliche Revolution (5) 
Chronologisch angeordnete Zeitungsartikel, Schreiben von Karl-Heinz Raschke zu den 
Ereignissen in der DDR von Juni 1990 bis Oktober 1990, darunter:  
- Materialien zur Währungsunion DDR - Bundesrepublik, u. a. Formular: Umstellungs-
antrag 
- Materialien zur Länderbildung und zu Landtagswahlen in den ostdeutschen Ländern 
- Kommentare und Diskussionen zu Problemen der künftigen deutschen Einheit 
1 Bd. 

 



 12 

51   

KHR 064  
Nov. - Dez. 1990          

Materialsammlung: Wiedervereinigung (1) 
Chronologisch angeordnete Zeitungsartikel, Flugblätter und Wahlwerbung zu den Er-
eignissen in der DDR von November 1990 bis Dezember 1990, darunter:  
- Flugblätter der Gewerkschaft der Eisenbahner Deutschlands 
- Materialien zu den Wahlen zum Berliner Abgeordnetenhaus und zum Bundestag am 
2.12.1990 
1 Bd. 

 
52   

KHR 065-067  
Jan. - Juli 1991          

Materialsammlung: Wiedervereinigung (2) - (4) 
Chronologisch angeordnete Zeitungsartikel und Flugblätter zu den Ereignissen in der 
DDR von Januar bis Juli 1991, u. a. zu Schwerpunkten wie Umgang mit Stasi-Akten, 
Palast der Republik, soziale Probleme wie Arbeits- und Obdachlosigkeit 
3 Bde. 

 

2.2. Territoriale Schwerpunkte 

2.2.1. Ostdeutsche Bundesländer (Gebiet der ehemaligen DDR) 

53   

KHR 068-069  
1925 - 2000          

Materialsammlung: Brandenburg (1) - (2) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(1) KHR 68:  
Potsdam (Potsdamer Schlösser, Holländisches Viertel, Bebauung Bornstedter Feld), 
1965-2000 
(2) KHR 69: 
Teltow (Herrschaft Zossen), enthält Angaben zu den Orten Dabendorf, Glienick, Horst-
felde, Mellensee, Nächstneuendorf, Saalow, Schünow, Werben, Zossen, Gadsdorf, 
Genshagen, Großschulzendorf, Karzendorf, Löwenbruch, Ludwigsfelde, Lüdersdorf, 
Märkisch Wilmersdorf, Nunsdorf, Wietstock, Alexandersdorf, Fernneuendorf, Klaus-
dorf, Kummersdorf, Rehagen, Schöneweide, Sperenberg, Wünsdorf, Gallun, Kallin-
chen, Lindebrück, Motzen, Neuhof, Schöneiche, Telz, Töpchin, Zehrensdorf, Zesch, 
1925-1988 
2 Bde. 

 



 13 

54   

KHR 070-079  
1918 – 2001, ohne Datum          

Materialsammlung: Brandenburg (3) - (12) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(3) KHR 70: 
Teltow (Herrschaft Teupitz), enthält Angaben zu den Orten Halbe (historischer Abriss), 
Egsdorf, Neuendorf, Schwerin, Teupitz, Tornow, Sputendorf, Bestensee, Krummen-
see, Schenkendorf, Zeesen, Dubrow, Gräbendorf, Gussow, Pätz, Senzig, Freidorf, 
Groß Köris, Halbe, Klein Köris, Löpten, Staaken, Teurow, Birkholz, Briesen, Herms-
dorf, Köthen, Märkisch Buchholz, Oderin, 1934-1983 
(4) KHR 71: 
Teltow, enthält Angaben zu den Nutheburgen und den Orten Ahrensdorf, Babelsberg, 
Christinendorf, Drewitz, Fahlhorst, Gröben, Großbeuthen, Jüttchendorf, Nowawes, 
Nudow, Saarmund, Siehten, Trebbin, Thyrow, 1923-1985 
(5) KHR 72: 
Hoher Teltow, enthält Angaben zu Großziethen, Kleinziethen, Selchow, Waßmanns-
dorf, Blankenfelde, Glasow, Jühnsdorf, Mahlow, 1923-1985 
(6) KHR 73: 
Hoher Teltow, enthält Angaben zu den Orten Brusendorf, Diepensee, Karlshof, Kieke-
busch, Rotberg, Schönefeld, Schulzendorf, Waltersdorf, Dahlewitz, Groß Kienitz und 
Klein Kienitz, Rangsdorf, 1930-1996 
(7) KHR 74: 
Teltow, örtliche Grenzniederung, enthält Angaben zu den Orten Eichwalde, Schulzen-
dorf, Miersdorf, Zeuthen, Wüstenmark sowie zu Hohenlehme, Wildau und umfangrei-
che Unterlagen zu Königs Wusterhausen, Zernsdorf, 1918-2001 
(8) KHR 75: 
Teltow, Notte Grenze, enthält Angaben zu den Orten Großmachnow, Mittenwalde, 
Pramsdorf, Ragow, 1923-1982, o. D. 
(9) KHR 76: 
Teltow, Burg Teltow, enthält Angaben zu den Orten Kienwerder, Kleinmachnow, 
Schenkenhorst, Sputendorf, Stahnsdorf, Güterfelde, Diedersdorf, Großbeeren, Hei-
nersdorf, Kleinbeeren, Osdorf, Ruhlsdorf, 1918-1985, o. D.  
(10) KHR 77: enthält Angaben zu den Berliner Stadtteilen Köpenick, Friedrichshagen, 
Grünau, Müggelheim, Oberschöneweide, Rahnsdorf, Schmöckwitz, Wilhelmshagen, 
1927-1985  
(11) KHR 78: 
Wanderungen durch den Kreis Teltow, historische Abhandlungen zur Geschichte des 
Kreises Teltow, 1918-1974 
(12) KHR 79: 
Kreis Teltow: archäologische Funde, Mühlen, historische Gaststätten, Kirchenge-
schichte, wendische Besiedlung u. a., 1927-1962, o. D. 
10 Bde. 

 



 14 

55   

KHR 080-084  
1937 – 2005, ohne Datum          

Materialsammlung: Brandenburg (13) - (17) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(13) KHR 80: 
Beeskow-Storkow, enthält Angaben zu den Orten in der Herrschaft Bieberstein u. a. zu 
Ahrensdorf, Hohenbrück, Möllendorf, Neu Lübbenau, Schlepzig, Kolpin, Storkow, Bad 
Saarow, Herzberg, Pieskow, Wendisch Rietz, Gosen, Kablow, Neu Zittau, Niederleh-
me, Thälmann-Gedenkstätte Ziegenhals, Spreenhagen, Kolberg, Prieros, Selchow, 
Beeskow, Buckow, Kummerow, 1937-2005 
(14) KHR 81: 
Barnim, enthält u. a. Ortsgliederung der Landschaft Barnim, Angaben zu Ahrensfelde, 
Blumberg, Lindenberg, Mehrow, Altlandsberg, Dahlewitz, Rathsdorf-Altgaul, Bad Frei-
enwalde, Neutornow, Bernau, Tuchen-Klobbicke, Chorin, 1973-2000 
(15) KHR 82: 
Barnim, enthält u. a. Angaben zu Eberswalde-Finow, Erkner, Rüdersdorf, Woltersdorf, 
Hennigsdorf, Möglin, Kunersdorf, Marxwalde, Neuhardenberg, Oderberg, Oranienburg, 
zum KZ Sachsenhausen, zur Schorfheide, Strausberg, Eggersdorf, Ihlow, Wandlitz, 
Wriezen, 1957-2000, o. D. 
(16) KHR 83: 
Lehnin, Ruppin, Uckermark, enthält u. a. Angaben zu Eisenhüttenstadt, Frank-
furt/Oder, Gusow, Neuzelle, Demnitz- und Schlaubetal, Boltenmühle, Hoppenrade, 
Meseberg, Lindow, Neuruppin, Rheinsberg, Angermünde, Wustrau, Joachimsthal, 
Prenzlau, Templin, 1956-2004, o. D. 
(17) KHR 84: 
Kyritz, Wusterhausen an der Dosse, enthält auch: Geschichte des Ritters Kahlbutz, 
1963-1996, o. D. 
5 Bde. 

 
56   

KHR 085-087  
1956 – 2001, ohne Datum          

Materialsammlung: Brandenburg (18) - (20) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(18) KHR 85: 
Land Brandenburg, enthält historische Ausarbeitungen zu den Gebieten Baruth, Blan-
kensee, zum Dom zu Brandenburg, 1957-1999, o. D. 
(19) KHR 86: 
Stadt Brandenburg, Hoher Fläming, Jüterbog, Kloster Zinna, Lehnin, Stadt Baruth, Lu-
ckenwalde, 1956-1997, o. D. 
(20) KHR 87: 
enthält v. a. Zeitungsausschnitte und Fotos nach 1989, u. a. zu den Orten Cottbus, 
Finsterwalde, Frankfurt/Oder, zum Havelland, Potsdam Mittelmark, Prignitz, Spree-
wald, Uckermark, 1968-2001, o. D. 
3 Bde. 

 



 15 

57   

KHR 088-093  
1946 – 2006, ohne Datum          

Materialsammlung: Sachsen-Anhalt (1) - (6) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(1) KHR 88: 
Altmark, enthält v. a. zahlreiche Fotos zu historischen und kulturhistorischen Sehens-
würdigkeiten u. a. in den Orten Havelberg, Jerichow, Redekin, Sandau, Stendal, 
Tangermünde, Fischbeck, Genthin, 1977-2004, o. D. 
(2) KHR 89: 
Sachsen-Anhalt, Magdeburger Börde, enthält Angaben zu Aschersleben, Bernburg, 
Calbe (Stadtrundgang, beschrieben von Karl-Heinz Raschke), Dessau, Gröbzig, Hal-
densleben, Magdeburg, Mosigkau, Schönebeck, Zerbst, 1946-2006, o. D. 
(3)+(4) KHR 90-91: 
Angaben zu Quedlinburg, enth. u. a. Ausarbeitungen zur Geschichte Quedlinburgs, 
Fotos historischer Gebäude, Klopstockhaus und -museum, 1956-2000 
(5)+(6) KHR 92+93: 
Angaben zu Halberstadt, Ausarbeitungen zur Geschichte Halberstadts und des Hal-
berstädter Domes, Fotos von historischen Bauwerken, Huysburg, Wasserburg Zilly, 
1957-2004, o. D. 
6 Bde. 

 
58   

KHR 094-099  
1955 – 2009, ohne Datum          

Materialsammlung: Sachsen-Anhalt (7) - (12) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(7) KHR 94:  
Mittelharz, Angaben zum Brocken, zu den Orten Benneckenstein, Bodfeld, Elbingero-
de, Hasselfelde, Güntersberge, Viktorshöhe, Rübeland, Burg Birkenfeld, 1955-2006 
(8) KHR 95: 
Ostharz, Angaben zu Ballenstedt, Ermsleben, verschiedenen Harzburgen, Falkenstein, 
Frose, Grillenburg, Harzgerode, Hoym, Mansfeld, Questenberg, 1964-2005 
(9) KHR 96: 
Ostharz, Angaben zu Stolberg und Wippra, 1970-1986 
(10) KHR 97: 
Nordharz, Angaben zum Bodetal, 1976-2004 
(11) KHR 98: 
Angaben zu Gernrode, Stiftskirche Gernrode, Stecklenberg, Thale, Timmenrode, 
1967-1997 
(12) KHR 99:  
Nordharz, historische Ausarbeitungen zu den Orten Blankenburg, Derenburg, Ilsen-
burg, Osterwieck, Wernigerode, Fotos historischer Gebäude, 1964-2009 
Enthält auch: Propagandamaterial, Kommando der Grenztruppen (Hg.), Faltblatt: Brief 
eines Grenzoffiziers an neue Grenzsoldaten mit dem Hinweis, wie wichtig es ist, treff-
sicher schießen zu können, o. D. (s. Materialien zu Ilsenburg) 
6 Bde. 

 



 16 

59   

KHR 100-101  
1956 - 2006          

Materialsammlung: Sachsen-Anhalt (13) - (14) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(13) KHR 100: 
Kursachsen, Angaben zu Halle/Saale, Landsberg, Wittenberg, Torgau, 1964-2005 
(14) KHR 101: 
Saale-Unstrut, Angaben zu Allstedt, Bad Kösen, Eisleben, Freyburg, Laucha, Memle-
ben, Merseburg, Naumburg, Querfurt, Sangerhausen, Schulpforte, Weißenfels, 1956-
2006 
2 Bde. 

 
60   

KHR 102-105  
1903 - 2003          

Materialsammlung: Thüringen (1) - (4) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(1) KHR 102: 
Kyffhäuser, Angaben zu Bad Frankenhausen, Bad Langensalza, Beichlingen, Bilzings-
leben, Heldrungen, Kelbra, Neustadt, Nordhausen, Ohrdruf, Sondershausen, Tilleda, 
Wallhausen, Weißensee, 1955-2003 
(2) KHR 103: 
Eichsfeld, Angaben zu Bornhagen (Burg Hanstein), Heiligenstadt, Mühlhausen, Tref-
furt, 1981-2001 
(3) KHR 104: 
Angaben zu Apolda, Weimar, Jena, 1918-1989  
(4) KHR 105: 
Angaben zu Arnstadt, Gleichen, Paulinzella, Saalfeld, Stadtilm, 1903-1991 
4 Bde. 

 
61   

KHR 106-107  
1960 - 1989          

Materialsammlung: Thüringen (5) - (6) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(5) KHR 106: 
Angaben zu Creuzburg, Eisenach einschl. Wartburg, 1960-1989 
(6) KHR 107: 
Angaben zu Friedrichroda, Gotha, Thale, Tabarz, 1960-1989 
2 Bde. 

 



 17 

62   

KHR 108-112  
1954-1995 

Materialsammlung: Thüringen (7) - (11) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten, Ausarbeitungen zu 
verschiedenen Aspekten der Stadtgeschichte Erfurts, Fotos historischer Gebäude, von 
Burgen um Erfurt, der Altstadt Erfurts, von Reformationsstätten und vom Dom zu Er-
furt 
(7) KHR 108: 1954-1989 
(8) KHR 109: 1956-1995 
(9) KHR 110: 1955-1994 
(10) KHR 111: 1956-1993 
(11) KHR 112: 1955-1991 
5 Bde. 

 
63   

KHR 113-115  
1903 - 1989          

Materialsammlung: Thüringen (12) - (14) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(12) KHR 113: 
Angaben zu Finsterbergen, Georgenthal, Oberhof, Ohrdruf, Pappenheim, Schmalkal-
den, Schwarza, Seligenthal, Steinbach-Hallenberg, Tambach-Dietharz, 1903-1989 
(13) KHR 114: 
Angaben zu Meiningen und zu Orten im mittleren Werratal, 1963-1988 
(14) KHR 115: 
Angaben zu den Orten Schleusingen, Breitenbach, Kloster Vessra und Ehrenberg, 
Greiz, 1905-1988 
3 Bde. 

 
64   

KHR 116-119  
1968 - 2007          

Materialsammlung: Sachsen (1) - (4) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(1) KHR 116: 
Oberlausitz, Angaben zu Bautzen, Bischofswerda, Ebersbach, Kottmar, Neusalza-
Spremberg, Oppach, Taubenheim, 1968-2004 
(2) KHR 117: 
Oberlausitz, Angaben zu Görlitz, 1971-2006 
(3) KHR 118: 
Oberlausitz, Angaben zu Kamenz, Löbau, Neugersdorf, Oelsa, Eibau, Leutersdorf, 
Seifhennersdorf, Oybin, Groß Schönau, Jonsdorf, Waltersdorf, Pulsnitz, Schirgiswalde, 
Sohland, 1975-2007 
(4) KHR 119: 
Oberlausitz, Angaben zu Schönbach, Cunewalde, Schwepnitz, Doberschau, Stolpen, 
Zittau, 1970-2006 
4 Bde. 

 



 18 

65   

KHR 120-121  
1956 - 1986          

Materialsammlung: Sachsen (5) - (6) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(5) KHR 120: 
Erzgebirge, Angaben zu Annaberg-Buchholz, Aue, Auersberg, Bärenstein, 1956-1986 
(6) KHR 121: 
Angaben zu Breitenbrunn, Grünhain, Schlettau, Schwarzenberg, Zwickau, 1968-1986 
Enthält auch: Tagebuch der Gruppe IV des gemeinsamen  Betriebsferienlagers 
Schwellenwerk Zernsdorf der Deutschen Reichsbahn und Likörfabrik Zernsdorf in 
Grünhain/Erzgebirge, Juli 1968 
2 Bde. 

 
66   

KHR 122-124  
1912 - 2005          

Materialsammlung: Sachsen (7) - (9) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(7) KHR 122: 
Elbe, historische Ausarbeitungen zu den Orten Königsstein, Belgern, Meißen, Moritz-
burg, Mühlberg, Radebeul, Riesa, Torgau, 1912-1996 
(8) KHR 123: 
Angaben zu Leipzig, historische Ausarbeitungen, Fotos von historischen Gebäuden 
und Neubauten, Materialien zu Buchverlagen in Leipzig, Zoo und Botanischem Garten, 
1940-1984 
(9) KHR 124: 
Angaben zu Dresden, historische Ausarbeitungen, Fotos historischer Gebäude und 
von Dresdner Kunstschätzen 1952-2005 
3 Bde. 

 
67   

KHR 125  
1960          

Materialsammlung: Mecklenburg/Vorpommern (1) 
Bericht über einen Wanderurlaub auf Rügen (mit historischen Anmerkungen, Fotos 
und Hinweisen auf persönliche und berufliche Schwierigkeiten aus Anlass der Boden-
reform - Untersuchungshaft, Ermittlungsverfahren, fristlose Entlassung als Museums-
leiter) 
1 Bd. 

 



 19 

68   

KHR 126-127  
1955 - 1991          

Materialsammlung: Mecklenburg/Vorpommern (2) - (3) 
Zeitungsausschnitte, Prospekte, eigene Fotos, Ansichtskarten zu Städten und anderen 
Territorien zu den Schwerpunkten Geschichte, Kultur- und Kunstgeschichte früherer 
Jahrhunderte, Sehenswürdigkeiten, Denkmale, Botanik, Tierwelt; Wander- und Ex-
kursionsberichte von Karl-Heinz Raschke zu folgenden Schwerpunkten: 
(2) KHR 126: 
Angaben zu Bad Doberan, Barth, Darß und Zingst, Eldena, Güstrow, Ludwigslust, Ly-
chen, Neubrandenburg, 1955-1991 
(3) KHR 127: 
Angaben zu Prerow, Ribnitz-Damgarten, Rostock, Stralsund, Waren, Wismar, 1963-
1989 
2 Bde. 

 

2.2.2. Berlin 

69   

KHR 128  
1993 - 2004          

Materialsammlung: Architektur in Berlin 
Architekturfotos aus allen Berliner Bezirken, Bilder aus Berliner Museen, von Flugplät-
zen in Berlin und Sperenberg, vom Umbau des Lehrter Bahnhofs zum Berliner Haupt-
bahnhof 
1 Bd. 

 
70   

KHR 129  
1980 - 1998          

Materialsammlung: Berliner Unterwelt 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte zu unterirdischen Anlagen in Berlin: Bunkerbau-
ten, Olympia-Stadion, U-Bahnbauten, Tiergartentunnel, Flughafen Tempelhof u. a. 
1 Bd. 

 
71   

KHR 130  
1935 - 1993          

Materialsammlung: Geschichte Berlins (1) 
u. a.: historische Ansichten und Stadtpläne, Angaben zu Berliner Brücken, Berliner 
Originale 
1 Bd. 

 
72   

KHR 131  
1961 - 1986          

Materialsammlung: Geschichte Berlins (2) 
Altberliner Geschichten, Entwicklung von Straßennamen, historische Persönlichkeiten, 
Ausgrabungen, Entwicklung des Bahnknotens Berlin nach der Wiedervereinigung 
(Broschüre der Deutschen Bahn), Revolution im März 1848 in Berlin 
1 Bd. 

 
73   

KHR 132  
1973 - 1995          

Materialsammlung: Prostitution in Berlin 
Zeitungsartikel 
1 Bd. 

 



 20 

74   

KHR 133-138  
1939 - 1994          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Mitte (1) - (6) 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: 
(1) KHR 133: 
u. a.: Angaben zu den Straßen und Bauwerken im Nikolaiviertel, Oranienburger Straße 
einschl. Wiederaufbau der Synagoge, Tacheles, Pariser Platz, Parochialstraße und  
-kirche, Rathausstraße, Reichsbank-Karree, Rosa-Luxemburg-Platz, Rosenthaler 
Straße, Robert-Koch-Platz, 1961-1994 
(2) KHR 134: 
u. a.: Angaben zur Schloßbrücke, Marx-Engels-Forum, Mauerstraße, Molkenmarkt, 
Monbijoupark und -brücke, Bodemuseum, Museumsinsel, Mühlendamm, Nikolaivier-
tel, Niederkirchner Straße, 1962-1994 
(3) KHR 135: 
u. a.: Angaben zur Chausseestraße, Friedhöfe, Brecht-Haus, Fischerinsel, Französi-
sche Straße, Friedrichstraße, Friedrichstadt-Palast, Bahnhof, Quartier 206, Unter den 
Linden, 1961-1994 
(4) KHR 136: 
u. a.: Angaben zum Alexanderplatz und Umgebung, Am Festungsgraben, Singakade-
mie (Maxim Gorki Theater), Köllnischer Park, Am Kupfergraben, Märkisches Museum, 
1962-1994 
(5) KHR 137: 
u. a.: Angaben zur Karl-Marx-Allee und Frankfurter Allee, Klosterstraße, Berliner Mün-
ze, Kupfergraben, Museumsinsel, Leipziger Platz, Leipziger Straße, Postmuseum, 
Preußischer Landtag (Bundesrat), Haus der Ministerien (Bundesfinanzministerium), 
Lustgarten, Berliner Dom, Luisenstraße, Märkisches Ufer, 1962-1994 
(6) KHR 138: 
u. a.: Am Zirkus, Friedrichstadt-Palast, Arkonaplatz, Auguststraße, Jüdisches Waisen-
haus, Bebelplatz, Königliche Bibliothek (Kommode), Behrensstraße, Metropol-Theater 
(Komische Oper), Bertolt-Brecht-Platz, Bodestraße, Museen, Breite Straße, Stadtar-
chiv, Charite, Charlottenstraße, Jüdisches Theater im Nationalsozialismus, 1939-1994 
6 Bde. 

 



 21 

75   

KHR 139-143  
1938 - 1996          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Mitte (7) - (11) 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes:  
(7) KHR 139: 
u. a.: Angaben zur Straße Unter den Linden und Umgebung, Staatsoper, Denkmal 
Friedrich II., Universität, Staatsbibliothek, Russische und Ungarische Botschaften, De-
pendance Guggenheim-Museum, Bundestagsbauten, Auswärtiges Amt, Wilhelmstra-
ße, Holocaust-Denkmal, Friedrichwerdersche Kirche, Ministergärten, 1938-1996 
Enthält auch: zwei Programmhefte der Staatsoper, Juli 1938 und September 1939 
(8) KHR 140: 
u. a.: Angaben zum Gendarmenmarkt, Schauspielhaus, Deutscher und Französischer 
Dom, Gertraudenstraße und -brücke, Hackescher Markt, Hausvogteiplatz, Invaliden-
straße, Jägerstraße, Naturkundemuseum, Karl-Liebknecht-Straße, 1962-1994 
(9) KHR 141: 
u. a.: Angaben über Alt-Berlin und Alt-Kölln, Alexanderplatz, Charite, Friedrichstraße, 
Gendarmenmarkt, Königsstadt, Lustgarten, Bergstraße, alte Josty-Brauerei, Unter den 
Linden, Russische Botschaft, Zeughaus (Museum für Deutsche Geschichte), Wil-
helmstadt, 1962-1995 
(10) KHR 142: 
u. a.: Angaben zum Palast der Republik, Berliner Schloss und Schlossplatz, Diskussi-
onen über Abriss, Neubau des Schlosses, Schiffbauerdamm, Berliner Ensemble, 
Schumannstraße, Deutsches Theater, 1941-1996  
(11) KHR 143: 
u. a.: Angaben zum Spittelmarkt, Unter den Linden und die dort befindlichen histori-
schen Gebäude, Torstraße (Wilhelm-Pieck-Straße), 1961-1994 
5 Bde. 

 
76   

KHR 144-147  
1961 - 2000          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Treptow (1) - (4) 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes:  
(1) KHR 144: 
u. a.: Angaben zur Geschichte vom Ortsteil Bohnsdorf, Neubaugebiet Grünbergallee, 
1977-2000 
(2) KHR 145: 
u. a.: Angaben zu Adlershof (Entwicklung der Wissenschaftsstadt), Altglienicke, Bau 
des Coloniaviertels, 1961-1999 
(3) KHR 146: 
u. a.: Angaben zu Berlin-Baumschulenweg, Berlin-Johannisthal, Berlin-
Niederschöneweide, Vergnügungspark Plänterwald, Treptower Park, 1963-2000 
(4) KHR 147: 
u. a.: Angaben zum Grenzübergang Sonnenallee und zum Treptower Park, Ausstel-
lungen Plastik und Blumen, 1964-1988 
4 Bde. 

 



 22 

77   

KHR 148-149  
1962 - 1998          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Prenzlauer Berg (1) - (2) 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes:  
(1) KHR 148: 
u. a.: Greifswalder Straße und Umgebung, Schönhauser Allee, Synagoge Rykestraße, 
Parkanlagen, Husemannstraße, Kollwitzplatz, 1962-1998 
(2) KHR 149: 
u. a.: Neubaugebiet Ernst-Thälmann-Park, Arnimplatz, Dimitroffstraße, 1974-1996 
2 Bde. 

 
78   

KHR 150-151  
1961 - 1995          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Friedrichshain (1) - (2) 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes:  
(1) KHR 150: 
u. a.: Angaben zur Mühlenstraße, East-Side-Gallery (Mauerreste), 1990-1992 
(2) KHR 151: 
KHR 5/23 
u. a.: Warschauer Straße, Ostbahnhof, Oberbaumbrücke, Alt-Stralau, Volkspark Fried-
richhain, Strausberger Platz, 1961-1995 
2 Bde. 

 
79   

KHR 152  
1927 - 1997          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Köpenick 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Angaben zur Schlossinsel und zur 
Altstadt, Hauptmann von Köpenick, Friedrichshagen, Grünau, Rahnsdorf, Schöneiche, 
Woltersdorf 
1 Bd. 

 
80   

KHR 153  
1965 - 1994          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Weißensee und -Hohenschönhausen  
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr der Stadtbezirke: u. a. Angaben zum Antonplatz und Umge-
bung, Jüdischer Friedhof, Park am Weißen See, Geschichte von Hohenschönhausen, 
Neubaugebiet, Falkenberg, Malchow, Wartenberg 
1 Bd. 

 
81   

KHR 154  
1964 - 1994          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Lichtenberg 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Angaben Schloss Friedrichsfelde 
und Tierpark Friedrichsfelde, Neubaugebiete Marzahn und Lichtenberg, Landsberger 
Allee, Rummelsburg 
1 Bd. 

 



 23 

82   

KHR 155  
1976 - 1995          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Pankow 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Angaben zum Schloss Nieder-
schönhausen und zum Schloßpark, Dorfkirche, Bürgerpark, Heinersdorf 
1 Bd. 

 
83   

KHR 156-157  
1976 - 1998          

Materialsammlung: Stadtbezirke Berlin-Marzahn und -Hellersdorf (1) - (2) 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr der Stadtbezirke: u. a. Angaben zu den Neubaugebieten, 
Geschichte von Marzahn und Hellersdorf, Gründerzeitmuseum Mahlsdorf (Charlotte 
von Mahlsdorf), Springpfuhl 
(1) KHR 156: 1980-1993 
(2) KHR 157: 1976-1998 
2 Bde. 

 
84   

KHR 158  
1929 - 2002          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Schöneberg 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Angaben zum Bayrischen Viertel, 
Gedenkstätten der Judenverfolgung in Deutschland ab 1933, Schöneberger Dorffried-
hof, Kleistpark, Kolonnenstraße, Matthäus-Kirchhof an der Großgörschenstraße, Win-
terfeld- und Wittenbergplatz  
1 Bd. 

 
85   

KHR 159-161  
1965 - 1999          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Tiergarten (1) - (3) 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: 
(1) KHR 159: 
u. a.: Tiergarten (Entstehung, Umgestaltung), Reichstagsumbau, Bau des Regie-
rungsviertels, Spreebogen, Bendlerblock, Sowjetisches Ehrenmal, Schloss Bellevue, 
1965-1994 
(2) KHR 160: 
u. a.: Angaben zu Museen und Gedenkstätten wie Neue Nationalgalerie, Kupferstich-
kabinett, Musikinstrumentenmuseum, Kunstgewerbemuseum, Hamburger Bahnhof, 
Haus der Kulturen der Welt (Kongresshalle), 1975-1999 
(3) KHR 161: 
u. a.: Angaben zum Tiergarten, Hansaviertel, Neugestaltung des Potsdamer Platzes, 
Bau des Hauptbahnhofes, Moabit, Kemper-Platz und Philharmonie, 1979-1999 
3 Bde. 

 
86   

KHR 162  
1926 - 2002          

Materialsammlung: Stadtbezirke Berlin-Neukölln und -Tempelhof 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr der Stadtbezirke: u. a. Angaben zu Buga-Park Britz, Dorfkir-
che Britz, Gropiusstadt, Rixdorf, Estrel-Hotel, Rudow, Tempelhof und Flughafen, 
Schließung des Flughafens, Marienfelde, Lichtenrade 
1Bd. 

 



 24 

87   

KHR 163  
1927 - 1996          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Charlottenburg 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Angaben zu Avus, Bismarckstraße, 
Deutsche Oper, Breitscheidplatz, Deutschlandhalle, Internationales Kongresszentrum 
(ICC), Erotikmuseum, Kantstraße und Kurfürstendamm, Olympiagelände, Schloss 
Charlottenburg, Sammlung Berggruen, Tauentzienstraße 
1Bd. 

 
88   

KHR 164  
1978 - 2002          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Kreuzberg 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Planung der Gedenkstätte Gestapo-
Zentrale (Prinz-Albrecht-Gelände), Tempelhofer Ufer, Abgeordnetenhaus von Berlin 
(Preußischer Landtag), Friedhöfe in Kreuzberg, Mariannenplatz, U-Bahnhof Schlesi-
sches Tor 
1Bd. 

 
89   

KHR 165  
1927 - 1998          

Materialsammlung: Stadtbezirke Berlin-Steglitz und -Zehlendorf 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr der Stadtbezirke: u. a. Geschichte v. Lichterfelde, Steglitz; 
Angaben zum Botanischen Garten, Schlosspark-Theater, zu Dahlem, Freie Universi-
tät, Grunewald, Herrenhaus und Jagdschloss Grunewald, Pfaueninsel, Schloss Glieni-
cke, Südwestfriedhof Stahnsdorf, Wannsee, Gedenkstätte Wannseekonferenz, Berlin 
Document Center 
1Bd. 

 
90   

KHR 166  
1968 - 2001          

Materialsammlung: Stadtbezirke Berlin-Spandau und -Reinickendorf 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr der Stadtbezirke: u. a. Angaben zum Märkischen Viertel, zu 
Frohnau, Heiligensee, Hermsdorf, Museumsdorf Lübars, Tegel, Flughafen Tegel, 
Spandau, Zitadelle Spandau, Gatow, Kladow, Heilandskirche Sacrow 
1Bd. 

 
91   

KHR 167  
1983 - 1996          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Wedding 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Angaben zur Oranienburger Vor-
stadt, zum Leopoldplatz, zur Müllerstraße, zum Schillerpark, Volkspark Rehberge 
1Bd. 

 



 25 

92   

KHR 168  
1918 - 1998          

Materialsammlung: Stadtbezirk Berlin-Wilmersdorf 
Zeitungsausschnitte, Fotos, Prospekte und Theaterprogramme zu Geschichte, Archi-
tektur, Kultur und Verkehr des Stadtbezirkes: u. a. Angaben zur ehemaligen Abhörsta-
tion der Alllierten auf dem Teufelsberg, zu Halensee, Messelpark, Hohenzollerndamm, 
Schlachtensee 
1Bd. 

 
93   

KHR 169-170  
1971 - 2006          

Materialsammlung: Flughafen Berlin-Schönefeld (1) - (2) 
(1) KHR 169: 
u.a.  
- Materialien und Fotos zum Flughafen Schönefeld und zum Flugzeugabsturz im Dez. 
1986 
- Presseinformation der Interflug. Die Entwicklung der zivilen Luftfahrt in der DDR. 
Übersicht 1955-1985 v. 1985, 1971-1998 
(2) KHR 170: 
Fotos: Bau der Betriebsakademie Interflug und des Trainingszentrums der Lufthansa 
an der S-Bahnstation Grünbergallee, Berlin-Bohnsdorf, 1986-2006 
2 Bde. 

 
94   

KHR 171  
1998          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (1) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Schöneberg und -Wilmersdorf, 12.1.1998 
- Berlin-Kreuzberg, Berlin-Luisenstadt, 23.2.1998 
- Berlin-Charlottenburg im Bereich der Technischen Universität, März 1998 
- Vom Savignyplatz nach Lietzow, 10.8.1998 
1 Bd. 

 
95   

KHR 172  
1998          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (2) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Mitte: Von der Kurfürstenstraße zum Hansaviertel, 07.9.1998 
- Berlin-Schöneberg (Insulaner, Lindenhofsiedlung, Alboinplatz), 12.10.1998 
- Berlin-Mitte: Von der Sophienstraße zum Fontanegrab, 9.11.1998 
1 Bd. 

 
96   

KHR 173  
1998 - 1999          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (3) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Friedrichshain und Berlin-Prenzlauer Berg, 21.12.1998 
- Berlin-Lichterfelde, 25.1.1999 
- Berlin-Mitte, 22.3.1999 
1 Bd. 

 



 26 

97   

KHR 174  
1999          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (4) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Steglitz: Fichtenberg-Siedlung, 26.4.1999 
- Berlin-Tiergarten, 20.5.1999 
- Berlin-Charlottenburg: Landhaus Siedlung Neu-Westend, 28.6.1999 
- Berlin-Wedding: Volkspark Rehberge, 18.10.1999 
- Berlin-Kreuzberg, Berlin-Luisenstadt, 15.11.1999 
- Berlin-Friedrichshain: Stralauer Tor, 20.12.1999 
1 Bd. 

 
98   

KHR 175  
2000          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (5) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Biesdorf: Schloß Biesdorf und Griesinger Krankenhaus, 10.1.2000 
- Berlin-Wedding: rund um den Brunnenplatz, 28.3.2000 
- Berlin-Altglienicke, Berlin-Bohnsdorf, 17.4.2000 
1 Bd. 

 
99   

KHR 176  
2000          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (6) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Treptow: Treptower Park, Berlin-Neukölln, 05.6.2000 
- Berlin-Schöneberg, 10.7.2000 
- Berlin-Blankenburg, Berlin-Malchow, Berlin-Wartenberg, 21.8.2000 
- Berlin-Dorotheenstadt und Berlin-Friedrichswerder, 04.9.2000 
1 Bd. 

 
100   

KHR 177  
2000 - 2001          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (7) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Mitte, 4.9.2000 
- Kirchen und Friedhöfe in Berlin-Neukölln und Berlin-Kreuzberg, 14.10.2000 
- Berlin-Mitte: Oranienburger Straße und Umgebung, 05.2.2001 
1 Bd. 

 
101   

KHR 178  
2001          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (8) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Zehlendorf: Mexikoplatz und Umgebung, 09.4.2001 
- Berlin-Britz, 07.5.2001 
- Berlin-Mitte, 18.6.2001 
1 Bd. 

 



 27 

102   

KHR 179  
2001          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (9) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Heinersdorf, Berlin-Niederschönhausen, Berlin-Pankow, 27.8.2001 
- Tag der offenen Tür: Bundespräsidialamt, verschiedene Ministerien, 1.-2.9.2001 
- Berlin-Kreuzberg: Patentamtsgebäude an der Gitschiner Straße, 08.9.2001 
1 Bd. 

 
103   

KHR 180  
2001          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (10) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Rudow, 17.9.2001 
- Stahnsdorf, 29.9.2001 
- Berlin-Mitte: Backfabrik, Nikolai-Friedhof, altes Warenhaus-Gebäude an der  
Torstraße, Mehlschwalbenhaus an der Mollstraße, 01.10.2001 
- Berlin-Tiergarten: Botschaftsviertel, 19.10.2001 
1 Bd. 

 
104   

KHR 181  
2001 - 2002          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (11) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Luisenstadt, 12.11.2001 
- Berlin-Mitte, Humboldthain, 10.12.2001 
- Berlin-Friedrichswerder, Berlin-Neukölln, Luisenstadt, 14.1.2002 
1 Bd. 

 
105   

KHR 182  
2002          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (12) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Adlershof, 18.2.2002 
- Berlin-Karlshorst, 26.3.2002 
- Berlin-Prenzlauer Berg: Pappelallee, 22.4.2002 
- Berlin-Steglitz: Umgebung des Botanischen Gartens, 27.5.2002 
- Berlin-Prenzlauer Berg und -Mitte: St. Elisabeth-Stift, Mauerpark und Umgebung, 
Gesundbrunnen, 25.6.2002 
1 Bd. 

 



 28 

106   

KHR 183  
2002          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (13) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Friedrichshagen, 22.7.2002 
- Tag der offenen Tür: Justizministerium, Auswärtiges Amt, 17.-18.8.2002 
- Berlin-Spandau, 26.8.2002 
- Tag des offenen Denkmals in Berlin-Adlershof, Berlin-Oberschöneweide, 06.-
08.9.2002 
- Berlin-Karlshorst (Prinzenviertel), 14.10.2002 
- Berlin-Marienfelde, 04.11.2002 
1 Bd. 

 
107   

KHR 184  
2003          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (14) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Mitte mit Dorotheenstraße, Schadowhaus und Wilhelmstraße, Tiergarten, 
27.1.2003 
- All Nations Festival in den Botschaften, 05.7.2003 
- Berlin-Karow, 28.7.2003 
- Berlin-Tegel, 11.8.2003 
1 Bd. 

 
108   

KHR 185  
2003          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (15) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Oberschöneweide, 13.9.2003 
- Berlin-Charlottenburg, 13.10.2003 
1 Bd. 

 
109   

KHR 186  
2003 - 2004          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (16) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Niederschöneweide, 3.11.2003 
- Berlin-Charlottenburg, Klausener Platz, 15.12.2003 
- Berlin-Friedrichshain, 26.1.2004 
- Berlin-Wilmersdorf, Moschee Berliner Straße/Ecke Brienner Straße, 29.3.2004 
- Berlin-Reinickendorf, 26.4.2004 
1 Bd. 

 



 29 

110   

KHR 187  
2004          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (17) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Lichterfelde-Ost, 24.5.2004 
- Berlin-Pankow, mit Garbaty-Zigarettenfabrik, Breite Straße, Pankower Bürgerpark, 
14.6.2004 
- Berlin-Grunewald, 19.7.2004 
1 Bd. 
 

111   

KHR 188  
2004          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (18) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Moabit: Moabiter Brücken, 16.8.2004 
- Berlin-Mitte: Äußere Spandauer Vorstadt, 6.9.2004 
- Tag des offenen Denkmals, 10.-12.9.2004 
1 Bd. 

 
112   

KHR 189  
2004          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (19) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Bohnsdorf, Gartenstadt, 18.10.2004 
- Berlin-Mitte, 12.11.2004 
1 Bd. 

 
113   

KHR 190  
2005          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (20) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Neukölln, 24.1.2005 
- Berlin-Westend: Städtischer Friedhof Heerstraße, 20.2.2005 
- Berlin-Prenzlauer Berg, 21.2.2005 
1 Bd. 

 
114   

KHR 191  
2005          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (21) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Grunewald, 25.4.2005 
- Berlin-Neu-Westend, 24.5.2005 
- Tag des offenen Denkmals, 10./11.9.2005 
- Berlin-Prenzlauer Berg, 19.9.2005 
1 Bd. 

 



 30 

115   

KHR 192  
2006          

Materialsammlung: Wanderungen durch Berlin (22) 
Fotos, Notizen und Zeitungsausschnitte zur Geschichte und Architektur zu folgenden 
Wanderungen: 
- Berlin-Friedrichsfelde, 23.1.2006 
- Berlin-Spandau, 13.2.2006 
- Berlin-Moabit, 20.3.2006  
- Berlin-Friedenau, 22.5.2006 
- Berlin-Tempelhof: Neu-Tempelhof, 12.6.2006 
- Berlin-Kreuzberg, 24.6.2005 
1 Bd. 

 

2.3. Museen, Kunst und Künstler 

116   

KHR 193  
1977 - 1999          

Materialsammlung: Staatliche Museen Preußischer Kulturbesitz Berlin (1) 
Informationen und Erläuterungen zu den Sammelgebieten und Ausstellungsschwer-
punkten mit Abbildungen von Ausstellungsstücken des Museums für Völkerkunde und 
dessen verschiedene Abteilungen 
1 Bd. 

 
117   

KHR 194  
1977 - 1999          

Materialsammlung: Staatliche Museen Preußischer Kulturbesitz Berlin (2) 
Informationen und Erläuterungen zu den Sammelgebieten und Ausstellungsschwer-
punkten mit Abbildungen von Ausstellungsstücken der Museen für Indische Kunst, für 
Islamische Kunst, für Ostasiatische Kunst, für Deutsche Völkerkunde, des Antikenmu-
seums und der Skulpturengalerie 
1 Bd. 

 
118   

KHR 195  
1977 - 1999          

Materialsammlung: Staatliche Museen Preußischer Kulturbesitz Berlin (3) 
Informationen und Erläuterungen zu den Sammelgebieten und Ausstellungsschwer-
punkten mit Abbildungen von Ausstellungsstücken des Museums für Vor- und Frühge-
schichte, des Ägyptischen Museums und der Nationalgalerie 
1 Bd. 

 
119   

KHR 196  
1989 - 1999          

Materialsammlung: Weitere Museen in Berlin (1) 
Informationen und Erläuterungen zu den Sammelgebieten und Ausstellungsschwer-
punkten mit Abbildungen von Ausstellungsstücken verschiedener Museen: Alliierten 
Museum, Haus der Wannseekonferenz, U-Bahn Museum, Georg-Kolbe-Museum, 
Käthe-Kollwitz-Museum, Erotik-Museum, Museum für Verkehr und Technik, Berlin-
Museum, Jüdisches Museum, Postmuseum 
1 Bd. 

 



 31 

120   

KHR 197  
1987 - 1999          

Materialsammlung: Weitere Museen in Berlin (2) 
Brücke-Museums, Domäne Dahlem, Museumsdorf Düppel, Kindermuseum, Heimat-
museum Tempelhof und Neukölln, Zitadelle Spandau, Puppentheater-Museum, Knob-
lauch-Museum, Museum Kindheit und Jugend, Märkisches Museum, Friseurmuseum, 
Deutsch-Russisches Museum, Martin-Gropius-Bau, Museum am Wasserwerk 
Enthält auch: Pressesammlung zu den Gedenkstätten Normannenstrasse, Topogra-
phie des Terrors, Haus am Checkpoint Charlie und Plötzensee 
1 Bd. 

 
121   

KHR 198-199  
1982 - 2007          

Materialsammlung: Bemalte Giebelwände in Berlin (1) - (2) 
Fotos, Presseausschnitte und handschriftliche Aufzeichnungen zu künstlerisch bemal-
ten Gebäuden in verschiedenen Stadtbezirken Berlins 
2 Bde. 

 
122   

KHR 200  
1987 - 1997          

Pressesammlung: Verbleib deutscher Kunstschätze 
Zeitungsausschnittsammlung zum Verbleib des Bernsteinzimmers, zu deutschen 
Kunstschätzen in russischer Verwahrung und zur Rückgabeproblematik 
1Bd. 

 
123   

KHR 201-202  
1965 - 1993          

Karikaturensammlung (1) - (2) 
Karikaturen deutscher und internationaler Künstler, die in der Serie von Herbert Sand-
berg, Der freche Zeichenstift, in der Zeitschrift "Das Magazin" veröffentlicht wurden 
(1) KHR 201: 1972-1993 
(2) KHR 202: 1965-1992 
2 Bde. 

 
124   

KHR 203  
1959 - 1994          

Materialsammlung: Werner Klemke 
Biographische Notizen, Zeitungsartikel von und zu Prof. Werner Klemke (Zeichner, 
Graphiker, Buchillustrator) sowie Beispiele seines Schaffens (Plakate, Buchillustratio-
nen, Schulbücher, Schallplattenhüllen, Theaterplakate u. a.) 
1 Bd. 

 



 32 

2.4. Weitere Materialsammlungen 

125   

KHR 204-205  
1997 - 1998          

Materialsammlung: Spitznamen zu Berliner Gebäuden und  

Verkehrsanlagen (1) - (2) 
Sammlung von Fotos und Erläuterungen zu Berliner Gebäuden und Verkehrsanlagen, 
die auch mit einem Spitznamen bekannt sind (so beispielsweise der ehemalige Palast 
der Republik als "Palazzo Prozzo" oder "Erichs Lampenladen"), aus den Stadtbezirken 
Berlin-Charlottenburg, Berlin-Friedrichshain, Berlin-Kreuzberg, Berlin-Mitte, Berlin-
Neukölln, Berlin-Prenzlauer Berg, Berlin-Schöneberg, Berlin-Steglitz, Berlin-Tiergarten 
und Berlin-Zehlendorf 
2 Bde. 

 
126   

KHR 206-207  
1916 – 1969, ohne Datum          

Materialsammlung: Geschichte der Zündholzindustrie (1) - (2) 
Korrespondenz, Manuskripte, Übersichtslisten zu Zündholzwaren, Sammlungen von 
Zündholzetiketten [Kopien], Zeitungsartikel, Veröffentlichungen, handschriftliche Auf-
zeichnungen zu Biographien von Zündholzfabrikanten und zur Geschichte verschiede-
ner Zündholzfabriken in Grafenwiesen, Kassel, Mannheim-Rheinau, Leipzig, Meinin-
gen, Mühlberg/Elbe, Neustadt, Riesa, Gernrode, Rostock, Olbernhau, Zella-Mehlis, 
Schönwalde, darunter:  
- Karl-Heinz Raschke: Die Zündholzindustrie in Gernrode, Manuskript, o. D., publ. in: 
Nordharzer Jahrbuch, 1967, Band 3 [KHR 207] 
- Briefe v. Irmgard Schumann an Karl-Heinz Raschke v. a. zur Zündholzindustrie in 
Gernrode, 2/1968- 6/1969 [KHR 207] 
- Karl-Heinz Raschke: Firma W. L. Schumann in Gernrode, Manuskript, o. D. [KHR 
207] 
- Karl-Heinz-Raschke: Portrait einer Zündholzfabrik. Otto Laddey. Gernrode, Manu-
skript, o. D. [KHR 207] 
(1) KHR 206: 1923-1968 
(2) KHR 207: 1916-1969, o. D.  
2 Bde. 

 
127   

KHR 208  
1929 – 1970, ohne Datum          

Materialsammlung: Geschichte der Zündholzindustrie (3) 
Korrespondenz, Manuskripte, Übersichtslisten zu Zündholzwaren, Sammlungen von 
Zündholzetiketten [Kopien], Zeitungsartikel, Veröffentlichungen, handschriftliche Auf-
zeichnungen zu Biographien von Zündholzfabrikanten und zur Geschichte verschiede-
ner Zündholzfabriken in Gehringswalde, Dresden, Fürstenwalde, Augsburg, 
Benneckenstein, Bad Schmiedeberg, Coswig, Aken, und der Deutschen Zündholz-
Fabriken Aktien-Gesellschaft Berlin, darunter:  
- Karl-Heinz Raschke: Etiketten der Zündholzfabrik Coswig/Anhalt nach 1945, Manu-
skript, o. D.  
- Karl-Heinz Raschke: Die Zündholzfabrik in Aken/Elbe, Manuskript, o. D.  
- Karl-Heinz Raschke: Portrait eines Unternehmens der deutschen Zündholzindustrie. 
Die Deutsche Zündholz-Fabriken Aktien-Gesellschaft Berlin, Manuskript, o. D.  
1 Bd. 

 



 33 

128   

KHR 209  
1930 - 1960          

Materialsammlung: Geschichte der Zündholzindustrie (4) 
Manuskripte, Übersichtslisten zu Zündholzwaren, Sammlungen von Zündholzetiketten 
[Kopien], Zeitungsartikel, handschriftliche Aufzeichnungen zu Biographien von Zünd-
holzfabrikanten und zur Geschichte verschiedener Zündholzfabriken in Berlin 
1 Bd. 

 
129   

KHR 210  
1967 – 1968, ohne Datum          

Materialsammlung: Geschichte der Zündholzindustrie (5) 
Korrespondenz, Manuskripte, Übersichten zu Firmen der Zündholzindustrie, Samm-
lungen von Zündholzetiketten [Kopien], Zeitungsartikel, handschriftliche Aufzeichnun-
gen zu verschiedenen Zündholzfabriken und zur Geschichte der Zündholzindustrie 
1 Bd. 

130   

KHR 211 
ohne Datum          

Materialsammlung: Geschichte der Zündholzindustrie (6) 
Manuskripte von Karl-Heinz Raschke: 
- Zur Geschichte der deutschen Zündholzindustrie, o. D.  
- Der schwere Weg - Kampf um das Zündholzmonopol in Deutschland mit grafischen 
Darstellungen und Tabellen, o. D.  
- Unternehmen der Zündholzindustrie auf dem Gebiet der Deutschen Demokratischen 
Republik. Geschichtliche Betrachtungen und erste Erfassung ihrer Etiketten, o. D. 
1 Bd. 

131   

KHR 212 
1969, 1972          

Kataloge zur Zündholzgeschichte (1) 
- Katalog der DDR-Zündholzbriefchen, erarbeitet von der AG Phillumenie Erfurt im 
Deutschen Kulturbund, Febr. 1969 
- Katalog Zündholzetiketten der DDR 1945-1969, zusammengestellt v. Heinz Hamann, 
Aug. 1972 
1 Bd. 

132   

KHR 213  
1966 – 1974          

Kataloge zur Zündholzgeschichte (2) 
- Peter Dörling: Deutsche Klassiker-Etiketten. Katalog über Zündholzetiketten aus der 
Zeit von 1830-1910, Hamburg, April 1974 [Karl-Heinz Raschke war an den Forschun-
gen beteiligt] 
- 2 Kataloge aus der CSSR 
1 Bd. 

 
133   

KHR 214  
1939 - 1973, ohne Datum          

Kataloge zur Zündholzgeschichte (3) 
- Katalog der österreichischen Export-Etiketten, Wien, 1968 
- Deutschland-Katalog, Teil I, o. D., und Teil 10, Jan. 1970 
- Register: Firmen der Zündholzindustrie 
- DDR-Zündholzetikettenkatalog, 2. Teil, o. D. 
Enthält auch: Zündwarensteuergesetz nebst Durchführungsbestimmungen, Reichsfi-
nanzministerium (Hg.), Berlin, 1939 
1 Bd. 

 



Index 34 

 
 
 

Ortsindex 

 
Ahrensdorf Nrn.  54-55 
Ahrensfelde Nr. 55 
Aken Nr. 127 
Alexandersdorf Nr. 53 
Allstedt Nr. 59 
Altlandsberg Nr. 55 
Altmark Nr. 57 
Andalusien Nr. 42 
Angermünde Nr. 55 
Annaberg-Buchholz Nr. 65 
Arnstadt Nr. 60 
Aschersleben Nr. 57 
Aue Nr. 65 
Auersberg Nr. 65 
Augsburg Nr. 127 
Babelsberg Nr. 54 
Bad Doberan Nr. 68 
Bad Frankenhausen Nr. 60 
Bad Freienwalde Nr. 55 
Bad Kösen Nr. 59 
Bad Langensalza Nr. 60 
Bad Saarow Nr. 55 
Bad Schmiedeberg Nr. 127 
Ballenstedt Nr. 58 
Bärenstein Nr. 65 
Barnim Nr. 55 
Barth Nr. 68 
Baruth Nr. 56 
Bautzen Nr. 64 
Beeskow Nrn.  37, 55 
Beichlingen Nr. 60 
Belgern Nr. 66 
Benneckenstein Nrn.  58, 127 
Berlin Nrn.  21, 23, 28, 40, 45-47, 69-73, 
116-121, 128 
Berlin-Adlershof Nrn.  76, 105-106 
Berlin-Altglienicke Nrn.  76, 98 
Berlin-Baumschulenweg Nr. 76  
Berlin-Biesdorf Nr. 98 
Berlin-Blankenburg Nr. 99 
Berlin-Bohnsdorf Nrn.  76, 93, 98 
Berlin-Britz Nr. 101 
Berlin-Charlottenburg Nrn.  87, 94, 97, 108-
109, 125 
Berlin-Dorotheenstadt Nr. 99 
Berlin-Falkenberg Nr. 80 
Berlin-Friedenau Nr. 115 
Berlin-Friedrichsfelde Nrn.  81, 115 
Berlin-Friedrichshagen Nrn.  54, 79, 106 
Berlin-Friedrichshain Nrn.  78, 96-97, 109, 
125 
Berlin-Friedrichswerder Nrn.  99, 104 
Berlin-Frohnau Nr. 90 
Berlin-Gatow Nr. 90 
Berlin-Grünau Nrn.  54, 79 
Berlin-Grunewald Nrn.  110, 114 
Berlin-Heiligensee Nr. 90 

Berlin-Heinersdorf Nrn.  82, 102 
Berlin-Hellersdorf Nr. 83 
Berlin-Hermsdorf Nr. 90 
Berlin-Hohenschönhausen Nr. 80 
Berlin-Johannisthal Nr. 76 
Berlin-Karlshorst Nrn.  105-106 
Berlin-Karow Nr. 107 
Berlin-Kladow Nr. 90 
Berlin-Köpenick Nrn.  54, 79 
Berlin-Kreuzberg Nrn.  88, 94, 97, 100, 102, 
115, 125 
Berlin-Lichtenberg Nr. 81 
Berlin-Lichterfelde Nrn.  96, 110 
Berlin-Lietzow Nr. 94 
Berlin-Lübars Nr. 90 
Berlin-Luisenstadt Nrn.  94, 97, 104 
Berlin-Malchow Nrn.  80, 99 
Berlin-Marienfelde Nr. 106 
Berlin-Marzahn Nrn.  81, 83 
Berlin-Mitte Nrn.  74-75, 95-96, 100-101, 
103, 105, 107, 111, 125 
Berlin-Moabit Nrn.  85, 111, 115 
Berlin-Müggelheim Nr. 54 
Berlin-Neukölln Nrn.  86, 99-100, 104, 113, 
125 
Berlin-Neu-Westend Nr. 114 
Berlin-Niederschöneweide Nrn. 76, 109 
Berlin-Oberschöneweide Nrn.  54, 106, 108 
Berlin-Ost Nr. 49 
Berlin-Pankow Nrn.  82, 102, 110 
Berlin-Prenzlauer Berg Nrn.  77, 96, 105, 
113-114, 125 
Berlin-Rahnsdorf Nrn.  54, 79 
Berlin-Reinickendorf Nrn.  90, 109 
Berlin-Rudow Nr. 103 
Berlin-Rummelsburg Nr. 81 
Berlin-Schmöckwitz Nr. 54 
Berlin-Schöneberg Nrn.  84, 94-95, 99, 125 
Berlin-Spandau Nrn.  90, 106, 115 
Berlin-Steglitz Nrn.  89, 97, 105, 125 
Berlin-Tegel Nr. 107 
Berlin-Tempelhof Nrn.  22, 86, 115 
Berlin-Tiergarten Nrn.  85, 95, 97, 103, 125 
Berlin-Treptow Nrn.  76, 99 
Berlin-Wartenberg Nrn.  80, 99 
Berlin-Wedding Nrn.  91, 97-98 
Berlin-Weißensee Nr. 80 
Berlin-West Nrn.  45, 49 
Berlin-Westend Nr. 113 
Berlin-Wilhelmshagen Nr. 54 
Berlin-Wilmersdorf Nrn.  92, 94, 109 
Berlin-Zehlendorf Nrn.  89, 101, 125 
Bernau Nr. 55 
Bernburg Nr. 57 
Bestensee Nr. 54 
Bieberstein Nr. 55 
Bilzingsleben Nr. 60 
Birkholz Nr. 54 
Bischofswerda Nr. 64 
Blankenfelde Nr. 54 
Blankensee Nr. 56 
Blumberg Nr. 55 



Index 35 

Bodetal Nr. 58 
Bodfeld Nr. 58 
Boltenmühle Nr. 55 
Bornhagen Nr. 60 
Brandenburg Nrn.  23, 53, 55-56 
Breitenbach Nr. 63 
Breitenbrunn Nr. 65 
Briesen Nr. 54 
Brocken Nr. 58 
Brusendorf Nr. 54 
Buckow Nr. 55 
Budapest Nr. 39 
Calbe Nr. 57 
Chorin Nr. 55 
Christinendorf Nr. 54 
Coswig Nr. 127 
Cottbus Nr. 56 
Creuzburg Nr. 61 
Cunewalde Nr. 64 
Dabendorf Nr. 53 
Dahlewitz Nrn.  54-55 
Darß Nr. 68 
Demnitztal Nr. 55 
Dessau Nr. 57 
Diedersdorf Nr. 54 
Diepensee Nr. 54 
Doberschau Nr. 64 
Dresden Nrn.  66, 127 
Drewitz Nr. 54 
Dubrow Nr. 54 
Ebersbach Nr. 64 
Eberswalde-Finow Nr. 55 
Eggersdorf Nr. 55 
Egsdorf Nr. 54 
Ehrenberg Nr. 63 
Eibau Nr. 64 
Eichsfeld Nr. 60 
Eichwalde Nr. 54 
Eisenach Nr. 61 
Eisenhüttenstadt Nr. 55 
Eisleben Nr. 59 
Elbingerode Nr. 58 
Eldena Nr. 68 
Erfurt Nrn.  62, 130 
Erkner Nr. 55 
Ermsleben Nr. 58 
Fahlhorst Nr. 54 
Falkenstein Nr. 58 
Fernneuendorf Nr. 53 
Finsterbergen Nr. 63 
Finsterwalde Nr. 56 
Fischbeck Nr. 57 
Frankfurt/Main Nr. 36 
Frankfurt/Oder Nrn.  55-56 
Freidorf Nr. 54 
Freyburg Nr. 59 
Friedrichroda Nr. 61 
Frose Nr. 58 
Fürstenberg Nr. 18 
Fürstenwalde Nr. 127 
Gadsdorf Nr. 53 
Gallun Nr. 53 

Gehringswalde Nr. 127 
Genshagen Nr. 53 
Genthin Nr. 57 
Georgenthal Nr. 63 
Gernrode Nr. 126 
Glasow Nr. 54 
Gleichen Nr. 60 
Glienick Nr. 53 
Görlitz Nr. 64 
Gosen Nr. 55 
Gotha Nrn.  40, 61 
Gräbendorf Nr. 54 
Grafenwiesen Nr. 126 
Greiz Nrn.  9, 63 
Grillenburg Nr. 58 
Gröben Nr. 54 
Gröbzig Nr. 57 
Groß Kienitz Nr. 54 
Groß Köris Nr. 54 
Groß Schönau Nr. 64 
Großbeeren Nr. 54 
Großbeuthen Nr. 54 
Großmachnow Nr. 54 
Großschulzendorf Nr. 53 
Großziethen Nr. 54 
Grünhain Nr. 65 
Güntersberge Nr. 58 
Gusow Nr. 55 
Gussow Nr. 54 
Güstrow Nr. 68 
Güterfelde Nr. 54 
Halbe Nr. 54 
Halberstadt Nr. 57 
Haldensleben Nr. 57 
Halle/Saale Nr. 59 
Hamburg Nr. 131 
Harzgerode Nr. 58 
Hasselfelde Nr. 58 
Havelberg Nr. 57 
Havelland Nr. 56 
Heiligenstadt Nr. 60 
Heinersdorf Nr. 54 
Heldrungen Nr. 60 
Hennigsdorf Nr. 55 
Hermsdorf Nr. 54 
Herzberg Nr. 55 
Hohenbrück Nr. 55 
Hohenlehme Nr. 54 
Hoher Fläming Nr. 56 
Hoppenrade Nr. 55 
Horstfelde Nr. 53 
Hoym Nr. 58 
Ihlow Nr. 55 
Jerichow Nr. 57 
Joachimsthal Nr. 55 
Jonsdorf Nr. 64 
Jühnsdorf Nr. 54 
Jüterbog Nr. 56 
Jüttchendorf Nr. 54 
Kablow Nr. 55 
Kallinchen Nr. 53 
Kamenz Nr. 64 



Index 36 

Karlshof Nr. 54 
Karzendorf Nr. 53 
Kassel Nr. 126 
Kelbra Nr. 60 
Kiekebusch Nr. 54 
Kienwerder Nr. 54 
Klausdorf Nr. 53 
Klein Kienitz Nr. 54 
Klein Köris Nr. 54 
Kleinbeeren Nr. 54 
Kleinmachnow Nr. 54 
Kleinziethen Nr. 54 
Kloster Vessra Nr. 63 
Kloster Zinna Nr. 56 
Kolberg Nr. 55 
Kolpin Nr. 55 
Königs Wusterhausen Nrn.  3, 11, 37, 54 
Königsstein Nr. 66 
Köthen Nr. 54 
Kottmar Nr. 64 
Krummensee Nr. 54 
Kummerow Nr. 55 
Kummersdorf Nr. 53 
Kunersdorf Nr. 55 
Kyffhäuserkreis Nr. 60 
Kyritz Nr. 55 
Lahr Nrn.  6, 25 
Landsberg Nr. 59 
Laucha Nr. 59 
Lehnin Nrn.  55-56 
Leipzig Nrn.  66, 126 
Leutersdorf Nr. 64 
Lindebrück Nr. 53 
Lindenberg Nr. 55 
Lindow Nr. 55 
Löbau Nr. 64 
Löpten Nr. 54 
Löwenbruch Nr. 53 
Luckenwalde Nr. 56 
Lüdersdorf Nr. 53 
Ludwigsfelde Nr. 53 
Ludwigslust Nr. 68 
Lychen Nr. 68 
Magdeburg Nr. 57 
Magdeburger Börde Nr. 57 
Mahlow Nr. 54 
Mannheim-Rheinau Nr. 126 
Mansfeld Nr. 58 
Märkisch Buchholz Nr. 54 
Märkisch Wilmersdorf Nr. 53 
Marxwalde Nr. 55 
Mecklenburg/Vorpommern Nrn.  67-68 
Mehrow Nr. 55 
Meiningen Nrn.  63, 126 
Meißen Nr. 66 
Mellensee Nr. 53 
Memleben Nr. 59 
Merseburg Nr. 59 
Meseberg Nr. 55 
Miersdorf Nr. 54 
Mittenwalde Nr. 54 
Möglin Nr. 55 

Möllendorf Nr. 55 
Mosigkau Nr. 57 
Motzen Nr. 53 
Mühlberg Nrn.  66, 126 
Mühlhausen Nr. 60 
Nächstneuendorf Nr. 53 
Naumburg Nr. 59 
Neu Lübbenau Nr. 55 
Neu Zittau Nr. 55 
Neubrandenburg Nr. 68 
Neuendorf Nr. 54 
Neugersdorf Nr. 64 
Neuhardenberg Nr. 55 
Neuhof Nr. 53 
Neuruppin Nr. 55 
Neusalza-Spremberg Nr. 64 
Neustadt Nrn.  60, 126 
Neutornow Nr. 55 
Neuzelle Nr. 55 
Niederlehme Nr. 55 
Nordhausen Nr. 60 
Nowawes Nr. 54 
Nudow Nr. 54 
Nunsdorf Nr. 53 
Nutheburgen Nr. 54 
Oberhof Nr. 63 
Oberlausitz Nr. 64 
Oderberg Nr. 55 
Oderin Nr. 54 
Oelsa Nr. 64 
Ohrdruf Nrn.  60, 63 
Olbernhau Nr. 126 
Oppach Nr. 64 
Oranienburg Nr. 55 
Osdorf Nr. 54 
Oybin Nr. 64 
Pappenheim Nr. 63 
Pätz Nr. 54 
Paulinzella Nr. 60 
Pieskow Nr. 55 
Potsdam Nrn.  8, 53 
Potsdam Mittelmark Nr. 56 
Pramsdorf Nr. 54 
Prenzlau Nr. 55 
Prerow Nr. 68 
Prieros Nr. 55 
Prignitz Nr. 56 
Pulsnitz Nr. 64 
Quedlinburg Nr. 57 
Querfurt Nr. 59 
Questenberg Nr. 58 
Radebeul Nr. 66 
Ragow Nr. 54 
Rangsdorf Nr. 54 
Rathsdorf-Altgaul Nr. 55 
Ravensbrück Nrn.  2, 18 
Redekin Nr. 57 
Rehagen Nr. 53 
Rheinsberg Nr. 55 
Ribnitz-Damgarten Nr. 68 
Riesa Nrn.  66, 126 
Rostock Nrn.  68, 126 



Index 37 

Rotberg Nr. 54 
Rübeland Nr. 58 
Rüdersdorf Nr. 55 
Rügen Nr. 67 
Ruhlsdorf Nr. 54 
Ruppin Nr. 55 
Saalfeld Nr. 60 
Saalow Nr. 53 
Saarmund Nr. 54 
Sachsen Nrn.  64-66 
Sachsen-Anhalt Nrn.  57-59 
Sachsenhausen Nr. 55 
Sandau Nr. 57 
Sangerhausen Nr. 59 
Schenkendorf Nr. 54 
Schenkenhorst Nr. 54 
Schirgiswalde Nr. 64 
Schlaubetal Nr. 55 
Schlepzig Nr. 55 
Schlettau Nr. 65 
Schleusingen Nr. 63 
Schmalkalden Nr. 63 
Schönbach Nr. 64 
Schönebeck Nr. 57 
Schönefeld Nrn.  54, 93 
Schöneiche Nrn.  53, 79 
Schöneweide Nr. 53 
Schönwalde Nr. 126 
Schorfheide Nr. 55 
Schulpforte Nr. 59 
Schulzendorf Nr. 54 
Schünow Nr. 53 
Schwarza Nr. 63 
Schwarzenberg Nr. 65 
Schwepnitz Nr. 64 
Schwerin Nr. 54 
Seifhennersdorf Nr. 64 
Selchow Nrn.  54-55 
Seligenthal Nr. 63 
Senzig Nr. 54 
Siehten Nr. 54 
Sohland Nr. 64 
Sondershausen Nr. 60 
Sperenberg Nrn.  53, 69 
Spreenhagen Nr. 55 
Spreewald Nr. 56 
Sputendorf Nr. 54 
Staaken Nr. 54 
Stadtilm Nr. 60 
Stahnsdorf Nrn.  54, 103 
Steinbach-Hallenberg Nr. 63 
Stendal Nr. 57 
Stolberg Nr. 58 
Stolpen Nr. 64 
Storkow Nrn.  37, 55 
Stralsund Nr. 68 
Strausberg Nr. 55 
Tabarz Nr. 61 
Tambach-Dietharz Nr. 63 
Tangermünde Nr. 57 
Taubenheim Nr. 64 
Teltow Nrn.  37, 53-54 

Telz Nr. 53 
Templin Nr. 55 
Teupitz Nr. 54 
Teurow Nr. 54 
Thal Nr. 61 
Thüringen Nrn.  60-63 
Thyrow Nr. 54 
Tilleda Nr. 60 
Töpchin Nr. 53 
Torgau Nr. 59, 66 
Tornow Nr. 54 
Trebbin Nr. 54 
Treffurt Nr. 60 
Tuchen-Klobbicke Nr. 55 
Uckermark Nrn.  55-56 
Ungarn Nr. 39 
USA Nr. 30 
Viktorshöhe Nr. 58 
Wallhausen Nr. 60 
Waltersdorf Nrn.  54, 64 
Wandlitz Nr. 55 
Waren Nr. 68 
Waßmannsdorf Nr. 54 
Weimar Nr. 47 
Weißenfels Nr. 59 
Weißensee Nr. 60 
Wendisch Rietz Nr. 55 
Werben Nr. 53 
Werratal Nr. 63 
Wien Nr. 133 
Wietstock Nr. 53 
Wildau Nr. 54 
Wippra Nr. 58 
Wismar Nr. 68 
Wittenberg Nr. 59 
Woltersdorf Nrn.  55, 79 
Wriezen Nr. 55 
Wünsdorf Nrn.  31, 53 
Wüstenmark Nr. 54 
Wusterhausen an der Dosse Nr. 55 
Wustrau Nr. 55 
Zeesen Nrn.  11, 54 
Zehrensdorf Nr. 53 
Zella-Mehlis Nr. 126 
Zerbst Nr. 57 
Zernsdorf Nr. 54, 65 
Zesch Nr. 53 
Zeuthen Nr. 54 
Zingst Nr. 68 
Zittau Nr. 64 
Zossen Nr. 53 
Zwickau Nr. 65 
 
 

Personenindex 

 
Biermann, Wolf Nr. 12 
Ceausescu, Nicolae Nr. 16 
Diepgen, Eberhard Nr. 14 
Doehler, Luise Nr. 9 
Dörling, Peter Nr. 131 
Dörr, Margarete Nrn.  32, 36 



Index 38 

Ehmann, Marta Nr. 2 
Friedrich August III. von Sachsen Nr. 38 
Fuchs, Jürgen Nr. 47 
Hamann, Heinz Nr. 130 
Honecker, Erich Nr. 39 
Kahlbutz, Christian Friedrich v. (Ritter Kahl-
butz) Nr. 55 
Klemke, Werner Nr. 124 
Laddey, Otto Nr. 126 
Landowsky, Klaus Nr. 28 
Lüddek, Marie-Elisabeth Nr. 47 
Mahlsdorf, Charlotte von Nr. 83 
Möller, Klaus-Peter Nr. 8 
Momper, Walter Nr. 49 
Pfänder, Theresia Nrn.  6, 25 
Raschke, Arthur Nrn.  2, 9 
Raschke, Karin Nr. 6 
Sandberg, Herbert Nr. 123 
Schumann, Irmgard Nr. 126 
Schwierzina, Tino Nr. 49 
Steiniger, Klaus Nr. 46 
Tourneau, Ingrid Nr. 47 
Voigt, Wilhelm (Hauptmann von Köpenick) 
Nr. 79 
Wolf, Markus Nr. 16 
 
 

Sachindex 

 
Abgeordnetenhaus Berlin Nrn.  28, 51 
ADAC Nr. 45 
AG Phillumenie Erfurt Nr. 130 
Alliierte Nrn.  45, 92, 119 
Anschlag World Trade Center, 11.9.2001 
Nr. 28 
Arbeitslosigkeit Nrn.  25, 52 
ARD Nr. 25 
Ausbildungsstätte Tempelhof (Deutsche 
Bahn) Nr. 22 
Ausbürgerung Nr. 12 
Autobiografie Nr. 36 
Bahn-Sozialwerk Nr. 26 
Bankenkrise Nr. 35 
Beamte Nr. 27 
Bemalte Giebelwände Nr. 121 
Berliner Mauer Nrn.  43-44, 49, 78 
Berliner Mieterverein Nrn.  30-31 
Bernsteinzimmer Nr. 122 
Betriebsferienlager Nr. 65 
Bodenreform Nr. 67 
Briefmarken Nr. 45 
Brigadefeier Nrn.  11-18 
Bundesminister für Verkehr Nr. 34 
Burg Birkenfeld Nr. 58 
Burg Hanstein Nr. 60 
Bürgerbewegung Nr. 47 
CDU Nr. 47 
DDR-Soldatensprache Nr. 8 
Demonstration Nrn.  25, 27-28, 31, 46 
Demonstration, 1. Mai Nr. 11 
Demonstration, 4.11.1989 Nrn.  8, 46 

Demonstration: "Anachronistischer Zug", 
23.9.1994 Nr. 21 
Deutsche Bahn Nr. 72 
Deutsche Einheit Nrn.  47, 50-52, 72 
Deutsche Reichsbahn Nrn.  4, 17, 27, 38, 
65 
Deutsche Zündholz-Fabriken Aktien-
Gesellschaft Berlin Nr. 127 
Deutscher Bundestag Nrn.  27, 29-32, 51 
Deutscher Kulturbund Nr. 130 
Dom zu Erfurt Nr. 62 
Eintrittskarten Nr. 45 
Einwanderung Nr. 32 
Eisenbahner-Verband Nr. 25 
Eisenbahnerwohnung Nr. 26 
Entlassung Nrn.  3, 67 
Ermittlungsverfahren Nrn.  3, 67 
Fachschule für Finanzwirtschaft Nr. 40 
Fahrkarten Nr. 45 
Familienstammbaum Nr. 2 
FDGB Nr. 16 
Finanzpolitik Nr. 28 
Flächennutzungsplan Berlin Nr. 45 
Flucht Nr. 45 
Flughafen Berlin-Schönefeld Nr. 93 
Flughafen Tegel Nr. 90 
Flughafen Tempelhof Nrn.  70, 86 
Flugplatz Nr. 69 
Flugzeugabsturz Nr. 93 
Geburtsurkunde Nr. 2 
Gedenkstätte Gestapo-Zentrale (Prinz-
Albrecht-Gelände) Nr. 88 
Gesundheitsreform Nr. 30 
Gewerkschaft der Eisenbahner Deutsch-
lands Nrn.  18-22, 26, 28, 30, 51 
Glockengießerkunst Nr. 41 
Grenzübergang Sonnenallee Nr. 76 
Handwerksbetrieb Nr. 35 
Hartz IV Nr. 31 
Heiratsurkunde Nr. 2 
Hessischer Rundfunk Nr. 31 
Historische Stadtpläne Nr. 71 
Interflug Nr. 93 
Irakkrieg Nr. 30 
Karikaturen Nr. 123 
Kreismuseum  Königs Wusterhausen Nr. 3 
Kunst Nr. 30 
Kunstschätze, Rückgabe Nr. 122 
KZ Ravensbrück Nrn.  2, 18 
KZ Sachsenhausen Nr. 55 
Länderbildung Nr. 50 
Länderfusion Berlin/Brandenburg Nr. 23 
Leserbrief Nrn.  13-14, 19-21, 23-25, 27-32, 
34-35, 46-47 
Likörfabrik Zerndorf Nr. 65 
Luftfahrt Nr. 93 
Lufthansa Nr. 93 
Magistrat der Stadt Fürstenberg Nr. 18 
Mauerbau Nr. 43 
Mauerfall Nrn.  8, 43-46 
Menschenrechtsverletzung Nr. 43 



Index 39 

Ministerium des Innern im Land Branden-
burg Nr. 3 
Ministerium für Staatssicherheit Nrn.  47-48 
Moritzburg Nr. 66 
Museen Nrn.  119-120 
Nationale Volksarmee Nrn.  3, 11 
Nationalsozialismus Nrn.  31, 74 
Neue Nationalgalerie Nr. 30 
NPD Nr. 32 
Oberbürgermeister von Ost-Berlin Nr. 49 
Palast der Republik Nrn.  20-21, 52, 125 
Personalausweis Nr. 1 
Prostitution Nr. 73 
Radio DDR Nr. 46 
Rathaus Schöneberg Nr. 46 
Rechtsextremismus Nr. 27 
Rechtsradikalismus Nr. 25 
Regierender Bürgermeister von West-Berlin 
Nr. 49 
Regierungskriminalität Nr. 43 
Rehabilitierung Nr. 3 
Reichsfinanzministerium Nr. 133 
Reisepass Nr. 1 
Rente Nrn.  4, 27, 29, 32, 34 
Rentenreform Nr. 30 
Revolution 1848 Nr. 72 
Revolution 1989 Nrn.  8, 46-49 
RIAS Nr. 47 
Runder Tisch, Zentraler Nr. 47 
SBZ Nr. 46 
Schwellenwerk Zernsdorf der Deutschen 
Reichsbahn Nr. 65 
SED Nr. 46 
SED, ZK Nrn.  39, 46 
SED-PDS Nr. 47 
Senator für Bau- und Wohnungswesen Nr. 
45 
SFB Nr. 25 
Sowjetische Truppen Nr. 43 
Sozialversicherungsausweis Nr. 4 
SPD Nrn.  26, 47-48 
Spitznamen für Berliner Gebäude Nrn.  28, 
125 

Staatliche Museen Preußischer Kulturbesitz 
Berlin Nrn.  116-118 
Stasi-Akten Nr. 52 
Sterbeurkunde Nr. 2 
Steuerreform Nr. 29 
Straßengüterverkehr Nr. 31 
Streubomben Nr. 35 
Studium Nr. 40 
Terrorismus Nr. 28 
Theaterprogramm Nrn.  12-31 
Todesopfer Nr. 43 
Transitstrecke Nr. 45 
Transnet/Gewerkschaft GdED Nrn.  28, 30, 
34-35 
Überprüfung auf Kontakte zum MfS Nr. 48 
Unterirdische Anlagen Nr. 70 
Untersuchungshaft Nr. 67 
Waffenrecht Nr. 30 
Wahl 

- Abgeordnetenhaus Berlin 1990 Nr. 51 
- Bundestag 1990 Nr. 51 
- Kommunalwahl 1990 Nr. 48 
- Landtage 1990 Nrn.  46, 50 
- Volkskammer 1990 Nrn.  39, 47-48 

Wahlfälschung Nr. 43 
Wahlkampf Nr. 47 
Wahlplakat Nr. 39 
Währungsunion Nr. 50 
Wartburg Nr. 61 
Wehrdienstverweigerung Nr. 11 
World Trade Center Nr. 28 
Zeugnis Nrn.  3-4 
Zündholzindustrie Nrn.  7, 126-133 
 
 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Berliner Morgenpost" Nr. 45 
"Berliner Zeitung" Nrn.  14, 27 
"Das Magazin" Nr. 123 
"Neue Zeit" Nr. 47 
"Neues Deutschland" Nrn.  32, 46 
"Tribüne" Nr. 13 
"Weckruf der Eisenbahner" Nr. 25

 


